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MIRE JT AMBASADORIUS MUI STEVENSON
SOVIETAI SUTIKO ATGAIVINTI

NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJĄ
WASHINGTONAS. — (Prezidentas Johnsonas savo spaudos 

konferencijoje paskelbė žinią, kad Sovietų Sąjunga sutikusi daly
vauti Ženevos nusiginklavimo konferencijoje. Jis pabrėžė, kad 
tai esąs padrąsinantis ženklas ir pareiškė viltį, kad ateityje įtem
pimas, kilęs dėl karo Vietname atsileis. Prezidentas pareiškė, 
kad konferencijos pradžios data dar nenustatyta, tačiau mano
ma, kad ji prasidės dar šią vasarą. Ženevos nusiginklavimo kon
ferencija buvo nutraukta prieš 10 mėnesių. Jos atgaivinimo reika
lavo 114 valstybių nusiginklavimo komisija, kuri baigė prieš mė
nesį savo svarstymus Jungtinėse Tautose.

LONDONE STAIGA MIRĖ AMERIKOS 
JT AMBASADORIUS A. STEVENSONAS

Sovietų atsakymas kinams
Politiniai komentatoriai įžiūri 

sovietų sutikime dalyvauti nusi
ginklavimo konferencijoje naują 
santykių tarp sovietų ir kinų pa
blogėjimą. Kinijos propaganda 
seniai kaltina sovietų vadus, 
kad jiems ne tiek rūpi revoliuci
ja ir išlaisvinimo karų vedimas, 
kiek rūpi geri santykiai su kapi
talistais. Nors mažai ko galima 
iš tos konferencijos tikėtis, ta
čiau jau pats aktas, kad sovie
tai, kartu su kitomis valstybė
mis, svarsto, kaip sumažinti ka
ro pavojų, yra priešingas Kinijos 
komunistų vadų skelbiamoms 
idėjoms.

Prancūzija — nedalyvauja

Nusiginklavimo komiteto na
riai yra valstybės atstovaujan
čios laisvojo pasaulio, komunis
tų ir neutraliųjų grupes. Be 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
komitetui priklausio: Britanija, 
Kanada, Italija, Rumunija, Bul
garija, Lenkija, Čekoslovakija, 
Indija, Burma, Švedija, Etiopija, 
Egiptas, Nigerija, Brazilija ir 
Meksika. Prancūzija irgi turi 
dalyvauti to komiteto posėdžiuo
se, tačiau iki šiol ji dar niekad 
savo atstovų į konferencijas ne
atsiuntė.

Pagrindiniai nusiginklavimo 
konferencijos uždaviniai bus ap
svarstyti, kaip sustabdyti pa
saulyje plintančius branduoli
nius ginklus. Su šiuo klausimu 
iškyla Kinijos ir Prancūzijos ne
paklusnumas sutarčiai, kurią pa
sirašė daugumas pasaulio kraštų 
ir kuri draudžia ore bandyti ato
minius ginklus. Kinija ir Pran
cūzija tos sutarties nepasirašė 
ir toliau bando savo ginklus virš 
žemės paviršiaus. Sovietų Są
junga, Britanija ir Amerika su
sitarė savo bombas sprogdinti 
tik giliai žemėje. Manoma, kad 
šioje konferencijoje bus mėgi
nama bandymų draudimą išplės
ti ir bandymams žemėje.

Atominiai ginklai plinta

Svarbus klausimas bus — kaip 
išvengti atominių ginklų išpliti
mo. Yra žinių, kad jau daug 
valstybių ruošiasi pasigaminti 
savo atomines bombas. Kyla pa
vojus, kad visiems turint ato
minių ginklų, lengvai gali kilti 
atominis karas, kuris pastatytų 
pavojun viso pasaulio žmonių 
sveikatą ir gyvybę.

Bet koks konferencijos pasi
sakymas prieš atominių ginklų 
išplitimą tegali būti simbolinis, 
nes nei Kinija, nei Prancūzija, 
nebodamos gamina savo atomi
nius ginklus ir juos bando. Va
karų Vokietija irgi pareiškė, kad 
ji nesusiriš jokiomis ginklus ga
minti draudžiančiomis sutarti
mis, kol sovietai nesutiks su 
abiejų Vokietijos dalių sujungi
mu ir kol atominės pasaulio ga
lybės negarantuos Vokietijos 
saugumo savo turimais atomi
niais ginklais.

IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Buvęs ven- 

grų laisvės kovotojas, newyor- 
kietis Joseph Juhacz pamatęs, 
kad trys vyrai užpuolė požemi
niame traukinėlyje vieną keleivį 
atėjo jam . pagelbą. Grumtynė
se jis buvo sužeistas. Juhacz la
bai nustebo, kai už kelių dienų 
jis gavo 1,000 dolerių čekį. Pa
aiškėjo, kad jo išgelbėtas keleivis 
buvo turtingas vienos bendrovės 
prezidentas, kuris atsilyginda
mas padovanojo vengrui 1,000 
dolerių.

MANILA. — Filipinų parla
mentas išsiskirstė atostogų ne
baigęs svarstyti pagelbos Pietų 
Vietnamui siuntimo reikalų. Tuo 
būdu, filipinų parama bent šiuo 
met nebus padidinta.

JAKARTA. — Indonezijos 
valdžia nutraukė dar vieną ryšį 
su Amerika. Ateityje bus nu
traukta programa, pagal kurią 
Indonezijos studentai galėdavo 
Amerikos lėšomis vykti į Ame
riką užbaigti savo studijų. Ank
sčiau apie 400 studentų kasmet 
vykdavo Amerikon įgyti specia
lybių ar pagilinti savo žinių.

NEW DELHI. —- Indijos 
premjeras Shastri lankysis Ju
goslavijoje liepos 28-31 d.

SIDNĖJUS. — Australijos 
Premjeras Robert Menzies spau
dos konferencijoje pareiškė, kad 
britų commonwealth© suvažiavi
me nebėra tos jungties tarp at
skirų kraštų, kaip būdavo ank
sčiau. Dabar daugelis kraštų 
ieško klaidų kituose, kišasi į ki
tų reikalus ir bando pravesti sa
vo specifines pažiūras. Menzies 
gynė Australijos poziciją Viet
namo klausimu. Australija ir 
toliau stovėsianti agresyviam 
komunizmui skersai kelio ir ne- 
paliksianti 'Pietų Vietnamo ko
munistų malonei.

KARACHI. — Pakistano už
sienio reikalų ministeris pareiš
kė, kad Amerika suvėlino savo 
pažadėtą ekonominę paramą Pa- 
kistanui. Kitos valstybės pase
kė Amerikos pavyzdžiu, todėl 
Pakistano penkmečio planas irgi 
atsiliks.

LISABONA. — Portugalijoje 
prasidėjo 31 perversmą planavu
sių studentų teismas. Vienas su
imtasis kažkur dingo. Studen
tų advokatai sako, kad jis išda
vė portugalų policijai savo drau
gus ir dėl to Portugalijos val
džia ji išsiuntė į užsienį, kur jis 
slepiasi nuo kitų keršto.

JOHANNESBURG. — Ameri
kos vyriausybė atsisakė parduoti 
Pietų Afrikai pakrančių apsau
gos lėktuvų. Santykiai tarp Ame 
rikos ir Pietų Afrikos pablogėjo 
dėl rasistinės pietų afrikiečių po
litikos.

VARŠUVA. — Teismas nu
baudė kalėjiihu nuo 5 iki 15 me
tų 15 asmenų, kurie vogė mėsą 
ir pardavinėjo juodoje rinkoje.

Šis JAV radarinis lėktuvas sekmadienio vakarą buvo priverstas nusileisti Į jūrą. Lėktuvas 
nuskendo, bet Įgulos nariams pavyko sulipti Į išpustus guminius laivelius ir plūduriuoti pavir
šiuje. Lėktuve buvo 19 Įgulos nariy. Nelaimės vieton skubiai pasiustiems laivams pavyko 11 
kariu išgelbėti, bet kitu likimas dar nežinomas.

PRANCŪZIJA VAKAR ŠVENTĖ SAVO 
REVOLIUCIJOS - BASTILLE DIENĄ

PARYŽIUS. — Vakar Prancūzija iškilmingai paminėjo savo 
tautinę šventę — Bastille dieną. Prezidentas de Gaulle Paryžiaus 
Champs Elysees priėmė didžiulį karinį paradą, kuriame dalyvavo 
apie 9,000 kareivių. Virš parado skrido eskadrilės naujausių 
prancūzų sprausminių lėktuvų, jų tarpe “Mirage 4”, kurie yra 
pritaikinti vežioti atomines bombas. Parade matėsi daug tankų, 
šarvuotų automobilių, raketų, karo aviacijos ir laivyno dalinių. 
Vakare prezidentas de Gaulle Elysee rūmuose suruošė didelį balių.

Minia sugriovė tvirtovę
Bastille diena Prancūzijoje 

švenčiama paminėti revoliuciją, 
kuri numetė karalių jungą 1789 
metais. Tų metų liepos 14 dieną 
Paryžiaus minia spontaniškai 
puolė keturis šimtmečius prie 
Sant Antoine vartų statytus for
tus. Per ilgus amžius Paryžiaus 
įtvirtinimai turėjo karinę reikš
mę, tačiau vėlesniais laikais 
Bastille pasidarė visų nekenčia
mu kalėjimu, kuriame Prancū
zijos karaliai laikydavo savo po
litinius ar asmeninius priešus. 
Bastille tapo žmonių sąmonėje 
priespaudos ir neteisingumo sim
boliu. Kilus revoliucijai, Pary
žiaus gyventojai sugriovė neper
žengiamas mūro tvoras, nuvertė 
didelius bokštus, užvertė van
dens pilną griovį. Liepos 14 die
ną Bastille kalėjime tebuvo tik 
7 kaliniai. Jie buvo išvaduoti, 
o pats kalėjimas nugriautas.

Prisiminė laisvės kovotojus
Karalių Liudviko XIV, XV ir 

XVI-tojo valdymo laikais Basti
lle tvirtovėje buvo laikomi žy
mūs politikai, rašytojai, filoso
fai. Jų tarpe buvo Voltaire, Lin- 
guet, kardinolas de Rohan ir ki
ti žymūs prancūzai, šiandien 
Bastille tvirtovės buvusioje vie
toje prancūzai pastatė bronzinį 
paminklą visiems tiems laisvės 
kovotojams, kurie žuvo liepos 
mėnesį 1789 ir 1830 metais. Pa
minklo viršuje stovi laisvės sta
tula.

Prancūzijos revoliucija turė
jo didelės įtakos demokratinės 
pasaulio sistemos išsivystymui. 
Kartu su praėjusių šimtmečių 
prancūzų kalbos ir kultūros įta
ka Europoje pasklido ir žmogaus 
laisvės idėjos. Daugelis Ameri
kos politikų ir valstybės kūrėjų 
buvo prancūzų idėjų įtakos pa
veikti. Prancūzijos ir Ameri
kos santykiai kuriantis Jungti
nėm Amerikos Valstybėms bu
vo visada labai šilti. Sakoma, 
kad Prancūzija pirmoji pripaži
no Amerikos nepriklausomybę ir 
pirma saliutavo Amerikos vėlia
vą.

BOGOTA. — Švedijos amba
sadorius Kolumbijoje paskendo 
bežuvaudamas jūroje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas apie 
Adlai Stevensono mirtį sužinojo 
iš valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk. Tuo metu jis buvo prieš
piečiuose su japonų prekybos de
legacijos nariais. Prezidentas 
susijaudino ir paprašė visus 
priešpiečių dalyvius atsistoti vie
nai minutei. Prezidentas pareiš
kė, kad velioniui Stevensonui vi
sada labai rūpėjo pasaulio tai
ka, susipratimas ir pažanga.

♦ Atstovų rūmų pirmininkas 
McCormack pareiškė, kad Ste
vensono mirtis yra nuostolis 
Amerikai ir visam pasauliui. Jis 
buvo didelis amerikietis ir viena 
didžiausių pasaulio asmenybių.

♦ Prezidentas įsakė Adlai Ste
vensono mirties proga gedulo 
ženklan visas Amerikos vėliavas 
federalinėse įstaigose, užsienio 
atstovybėse ir laivuose iškelti 
pusiau stiebo. Gedulas tęsis iki 
Stevensono laidotuvių.

♦ Senatorius Dirksen pareiš
kė, kad Stevensonas turėjo pui
kų protą, plačius horizontus ir 
gerą iškalbą. Jo žodžius nors ir 
giliausiomis temomis suprasti 
galėdavo ir paprasti žmonės.

Vakar, trečiadienį, prieš aštuonis mėnesius iš Cape Kennedy 
paleista raketa priartėjo prie Marso. Jeigu viskas pavyks, tai ma
ži foto aparatai padarys kelias šios planetos nuotraukas ir at
sius jas Žemėn. Paleista raketa nuskrido 325 milijonus myliy. 
Fotografijos bus traukiamos iš 10,000 myliu aukštumos. Bandys 
nufotografuoti paveiksle apibrėžtą Marso sritį, iš šiaurės einaan- 
čią į pietų ašigalį.

Karingi žodžiai
PEKINAS. — Komunistinės 

Kinijos spauda plačiai paskleidė 
savo vyriausybęs žinią, kad Ame 
rikos lėktuvai pažeidę kinų teri
torines teises. Komunistų spau
da sako, kad amerikiečiai gaus 
užtarnautą atkirtį, jei puls Ki
niją. Amerikos imperialistų pa
mišimas Kinijos liaudies yra se
kamas. Kinija esanti pasiruo
šusi karui ir jei Amerika užpul
tų, kinai kariautų tol, kol agre
soriai būtų nubausti ir sutriuš
kinti.

Kalbėdamas apie Dean Rusk 
įspėjimą, kad šiame kare nebus 
saugių, neliečiamų vietų, kinų 
komunistų organas pastebi, kad 
šis Amerikos administracijos 
manevras neišgąsdina kinų liau
dies, kuri ir toliau pasiryžusi pa
dėti Vietnamo patriotams kovo
jantiems su Amerikos agresija.

Neramumai Sudane
KARTHOUMAS. — Sudano 

vyriausybė pasiuntė kariuomenę 
į pietus, kur jau kelios savaitės 
vyksta sukilimai ir riaušės. Su
dano pietiečiai, daugumoje ne
grai reikalauja autonomijos ir 
nepriklausomybės nuo arabų val
domo Sudano. Negrai turi įkūrę 
stiprią pogrindinę organizaciją 
Anija-Nija, kurios nariai teroru 
ir žudynėmis siekia atsiskirti nuo 
Sudano.

Pranešimai iš Sudano sako, 
kad Jubos miesto apylinkėje bu
vo nužudyti 52 vyriausybės ka
reiviai. Sukilusių negrų žūna 
dar daugiau. Dideli būriai negrų 
puola Sudano miestelius ir kai
mus, kuriuose yra arabų gyven
tojų.

LONDONAS. — Amerikos ambasadorius Didžiojoje Brita
nijoje vakar pranešė pasauliui liūdną žinią, kad Londono ligoni
nėje 11 vai. ryto* Chicagos laiku mirė Amerikos ambasadorius 
prie Jungtinių Tautų Adlai Stevensonas. Jis dar užvakar vakare 
dalyvavo britų BBC televizijos programoje. Dieną jis turėjo pa
sikalbėjimą su britų užsienio reikalų ministeriu Stewart. Velionis 
Britanijoje turėjo visą eilę politinių pasikalbėjimų. Jis Londone 
sustojo grįždamas iš Ženevos ir Paryžiaus. Stevensonas buvo 65 
metų amžiaus.

Kandidatas į prezidentus
Adlai Stevensonas buvo vie

nas iš stipriausių Amerikos poli
tikų demokratų partijoje. 1949 
metais Stevensonas buvo išrink
tas Illinois gubernatoriumi, o 
1952 metais demokratų partijos 
konvencija jį nominavo savo 
kandidatu į Amerikos preziden
tus. Stevensonas pralaimėjo 
prieš respublikonų kandidatą ge
nerolą Eisenhowerj, kuris buvo 
perrinktas ir 1956 metų rinki
muose, kuriuose demokratų kan
didatu vėl buvo Adlai Stevenso
nas.

Demokratų partijos tarpe bu
vo labai stiprus blokas, kuris no
rėjo Stevensoną išstatyti parti
jos kandidatu į prezidentus ir 
1960 metų rinkimuose. Partijos 
konvencijoje Stevensono rėmė
jai pralaimėjo prieš Kennedy ša
lininkus. Prezidentas Kennedy, 
laimėjęs rinkimus paskyrė Ad
lai Stevensoną ambasadoriumi 
Jungtinėse Tautose, kur Steven
sonas liko dirbti ir prie prezi
dento Johnsono.

Adlai Stevenson JAV ambasadorius 
Jungtiniu Tautu organizacijoje mirė 
Londone liepos 14 dieną.

Geras kalbėtojas
Adlai Stevensonas buvo stip

rus kalbėtojas. Jo kalbos būda
vo rimtos, pagrįstos ir gilios, ne
bijojo jis ir Jungtinių Tautų po
sėdžiuose pasitaikančių politinių 
polemikų, kuriose jis aštriais ir 
dažnai sąmojingais žodžiais atsi
kirsdavo į sovietų bei kitų ko
munistų kraštų atstovų puoli
mus.

Stevensono tarnybos metais 
Jungtinėse Tautose Amerika tu
rėjo stiprių pasaulio opinijos 
spaudimo momentų. Pradedant 
su Kubos blokada ir politinėmis 

I krizėmis Kongo, Vietnamo, Do
mininkonų įvykių metu, Steven
sonui teko uždavinys ginti Sau
gumo Taryboje Amerikos politi
ką ir aiškinti ją neutralioms val
stybėms. Stevensonas buvo ger
biamas Jungtinių Tautų ambasa
dorių tarpe. Net ir tie, kuriems 
nepatiko Amerikos administra
cijos veiksmai tarptautiniame 
gyvenime, gerbė Stevensoną už 
jo nuoširdumą, taktą ir pagar
bą kitų pažiūrų žmonėms.

Adlai Stevensonui mirus Ame
rika neteko didelio kalbėtojo, di
plomato ir atsidavusio valstybės 
tarno. Demokratų partija nete
ko vieno pagrindinių savo šulų.

Komunistai telkia 
jėgas prie Danango
SAIGONAS. — Apie Da Nang 

lėktuvų bazę vyksta smarkios 
kovos. Amerikos ir Pietų Viet
namo lėktuvai puolė miškingą 
vietovę apie 40 mylių į pietus 
nuo Da Nang. čia buvo paste
bėtas nemažas komunistų ka
riuomenės judėjimas, todėl virš 
150 lėktuvų apmėtė pustrantros 
mylios žemės gąbalą sprogsta
momis ir padegamomis bombo
mis.

Netoli šios vietos komunistai 
užėmė vieną kaimelį, kurio* gy
nėjai — 26 kareiviai žuvo. Kita
me užpuolime, irgi apie Da Nang 
žuvo vienas amerikietis marinas.

šiaurės Vietname tęsiasi lėk
tuvų puolimai. Didžiausias smū
gis vakar buvo suduotas Son La 
kareivinių rajone, apie 125 my
lios į šiaurės vakarus nuo Hanoi. 
Čia 21 Amerikos bombonešis su
naikino 20 pastatų ir sužalojo 6.

Kiti lėktuvai mėtė propagan
dinius lapelius Vinh mieste, šis 
miestas anksčiau jau buvo bom
barduotas.

Komunistinė šiaurės Korėjos 
vyriausybė pagrasino, kad jei 
Pietų Korėja pasiųs į Pietų Viet
namą savo kariuomenės diviziją 
tai tą patį padarys ir komunis
tai, pasiųsdami diviziją į pagel
bą šiaurės Vietnamui. Šitą gra
sinimą pareiškė šiaurės Korė
jos vicepremjeras Kim H, sutik
damas šiaurės Vietnamo preky
bos delegacija.

Pataikauja arabams
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė paskelbė, kad ji pripa
žįstanti Arabų Lygą, tarptauti
ne organizacija ir paskirianti 
ambasadorių Kaire palaikyti su 
ja tamprius ryšius.

Arabų lygos generalinis se
kretorius pareiškė, kad šis žygis 
rodo Indijos pritarimą arabų po
litikai ir yra dar stipresnių san
tykių tarp Indijos ir arabų kraš
tų pradžia.

Indijai svarbu palaikyti gerus 
santykius su moslemų kraštais, 
nes Kašmiro klausimu jie yra 
linkę palaikyti moslemišką Pa
kistaną

♦ Vakar 2 vai. 15 min. prezi
dentas Johnsonas kalbėjo į tau
tą per radiją. Jis pareiškė, kad 
viceprezidentas Humphrey vyks 
į Londoną ir atlydės mirusio Ste
vensono kūną atgal j Ameriką. 
Prezidentas Johnsonas palygino 
Stevensoną su Lincolnu. Jis 
daug pasitarnavo ne tik Ameri
kai, bet ir visai žmonijai.

Visi laisvojo pasaulio žmonės ne
teko savo teisių gynėjo, kovoto
jo prieš vergiją, prieš beteisiš
kumą, prieš žmogiškų laisvių pa
neigimą.
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Detroito naujienos
SKAUTAI STOVYKLAVO

Veiklūs ir gana skaitlingi De
troito skautai šiais metais dviejų 
savaičių stovyklą buvo Įsirengę 
ukrainiečių stovyklavietėje neto
li Whitmore ežero, vos 35 my
lios nuo Detroito. Be skautų ir 
skaučių, stovyklavo vilkiukai, 
paukštytės ir jūrų skautai, vi
so per 100 mūsų gražaus jauni
mo. *

Berniukų “Partizanų” stovyk
lai vadovavo Algis Alantas ir 
programos vadovas s. Antanas 
Banionis. Mergaičių “Miškų se
sių” stovyklai — pask. Albina 
Atkočaitienė ir jūrų skautų “Ša
rūno” laivui — Rimvydas Ša- 
traitis. Buvo viena bendra vir
tuvė, kuriai vadovavo Ona Ja- 
siukienė.

Skautai naudojosi netoli esan
čiu gražiai Įrengtu ir gerai pri
žiūrimu papludymiu, kur Įreng
ta nemažai Įvairių vandens spor
to įrengimų.

Mokosi žaidimų formoje
Kiekviena diena stovykloje bu

vo skirta kariam nors specialiam 
tikslui, kurioje skautai buvo su
pažindinami su skautavimo ar 
Lietuvos reikalais. Jie turėjo 
stovyklos puošimo, tautosakos, 
Lietuvos liaudies dainų, partiza
nų, pirmosios pagelbos ir kt. 
dienas.

“Pirmosios pagelbos” dienoje 
skautai žaidimo formoje turėjo 
pirmosios pagelbos užsiėmimus. 
Stovyklos gydytojas dr. Povi
las šepetys vėliau skautus su
pažindino kaip praktiškai suteik
ti pirmąją pagelbą įvairiuose ne
laiminguose atsitikimuose. Apie 
dirbtinį kvėpavimą dr. P. Šepe
tys demonstravo spalvotą filmą.

“Partizanų” dienoje skautai 
buvo supažindinti su partizanų 
veikla Lietuvoje ir kodėl juos rei
kia prisiminti ir pagerbti. Paš
nekesį apie partizanus pravedė 
vyr. s. Kunigunda Kodatienė. Tos 
dienos laužo programoje skau
tai ir vilkiukai vaizdavo partiza
nus, skautės deklamavo jiems 
skirtus eilėraščius, gi visa sto
vykla dainavo partizanų dainas.

Joninių laužas
Skautai stovyklos metu, jeigu 

tik oras buvo palankus, kas va
karas turėjo laužus su atitinka
ma programa. Tašiau Įspūdin
giausias buvo jų tradicinis Jo
ninių laužas. Į laužą iš Detroi
to apylinkės atvyko apie 200 tė
vų ir svečių. Pirmiausia s. An
tano Banionio visi Jonai buvo 
pakviesti prie laužo ir jie jį tu
rėjo uždegti. Skautės visiems 
Jonams, kurių ten buvo visas 
tuzinas, uždėjo savo pintus “sau
lučių” vainikus. Generolas Jo
nas Černius visų Jonų vardu pa
dėkojo skautams už tokį gražų 
pagerbimą.

Laužo programą, kuri užtruko 
per 2 vai., pravedė Gailutė Anu
žytė ir Vytautas Rėklys. Skau
tai čia gana vykusiai pasirodė su 
komiškais vaidinimais, dainomis j 
ir tautiniais šokiais. “Malūną” Į 
šoko net visos aštuonios poros. I 

žuvusiems partizanams pa- j 
gerbti “Šarūno” laivo jūrų skau- Į

tai nuleido į ežerą vainiką ir 
momentui pritaikytą kalbą pa
sakė vyr. s. K. Kodatienė.

Skautai ir jų vadovybė, žino
ma, džiaugėsi, kad juos aplan
kė ir jų programos žiūrėjo tiek 
daug svečių.

Skautų prieauglis
Stovyklos metu visa eilė skau

tų davė įžodžius. Jūrų skautų 
Įžodį davė — Edmundas Pesys, 
Antanas Norus, Tomas Norus, 
Liucijus Kulikauskas, Rimas 
Kasputis, Edmundas Kasputis, 
Nemunis žiedas ir “Bebro” įžo
dį davė Antanas Šiurkus.

Paukštyčių Įžodį davė — Vik
toria Leonavičiūtė ir Zita Ratni- 
kaitė. Skaučių — Benedikta 
Kiaulėnaitė, Rūta Burnytė, Jo- 
cinta žiūkaitė, Dalia Bartkutė, 
Jonė Beržanskytė, Loreta Gel- 
dauskaitė, Aida Rodya ir Ramu
nė Rūkštelytė.

Vilkiukų įžodį davė — Danius 
Višniauskas ir Vidas Višniaus- 
kas. Skautų — Ričardas Jony
nas.

Uždarant stovyklą liepos 4 d. 
skautai ir jų tėvai Įteikė dova
nėles stovyklos vadovams — Al
giui Alantui, psk. Albinai Atko- 
čaitienei, s. Antanui Banioniui 
ir virtuvės vadovei Onai Jasiu- 
kienei. Skautės savo vadovei 
Alb. Atkočaitienei įteikė dar ir 
gėlių.

Skambės vestuvių varpai
Donato Lisausko ir Irenos Pu- 

triutės vestuvės įvyks rugsėjo 
4 d. Moterystės sakramentą Die
vo Apvaizdos bažnyčioje suteiks 
Windsoro šv. Kazimiero bažny
čios klebonas kun. Domininkas 
Lengvinas.

Liepos 11 d. Lietuvių Namuose 
Zofija Dryžienė, Salomėja Gri
gaitienė, Teresė Merkevičienė, 
Rožė Ražauskienė ir Bronė Sele- 
nienė suruošė Irenai priešvestu- 
vinį pobūvį (shower), į kurį at
silankė apie 100 ponių.
Detroito Ralfas pirmoje vietoje

Balfo knygų vajaus metu De
troite buvo surinkta ir centrui 
pasiųsta daugiausia knygų. Dos
niausi knygų aukotojai — rašy
tojas Vytautas Alantas, žurnalis
tas Vladas Mingėla ir Ralfo sky
riaus pirm. Antanas Musteikis.

VI. Selenis

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Pastaruoju metu Naujienose 

dažnai užtinkama straipsnių, 
i pasirašytų A. Z. Kadangi aš pa
sirašinėja šitais inicialais jau 
per kokia dešimt (o, tur būt, net 
daugiau) metų, tai turiu pa
reikšti, kad po anais A. ir Z. 
slepiasi ne Aleksandras Zujus, 
o kažkas kitas. Visa tai, žino
ma, nėr taip jau svarbu, bet rei
kalas tas, kad kai kas iš mano 
pažįstamų jau teiravosi, ar aš 
pradėjau rašinėti visai kitokio
mis temomis, negu seniau. Lin
kiu geriausios kloties ponui A. Z.

Aleksandras ZujusPLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

vmui nerei 
tuos galite 

u nes mes 
įsas pašto 
išlaidas.

Mutual Savings
and U^l^sociahon

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD — CHICAGO — VI 7-7747
OFFICE HOURS: Monday. Tuesday. Friday 9 to 4:
Thursday 9 io 8. Saturday 9 to 1; Wednesday closed

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Automobiliams oastatvti vieta kieme šalia namo.
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Sportininkas Jim Clark Anglijoje, Silverstone miestelyje, lai
mėjo britŲ didįjį prizą. Atrodo, kad dabar jis gali laimėti pasaulinį 
čempionatą.
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Nepilnamečiai vakarais ' 
negalės dūkti gatvėse

Chicagos policijos viršinin
kas Wilson perspėja, kad drau
džiamas laikas nepilname
čiams tebėra galioje ir ypač 
vasaros mėnesiais. Miesto po
tvarkis reikalauja, kad iki 17 
m. amžiaus paaugliai gali pasi
likti gatvėse nuo sekmadienio 
iki ketvirtadienio iki 10:30 vai. 
vak. o penktadieniais ir šešta
dieniais iki 11:30 vai. Išimtis 
daroma tik tiems, kurie gat
vėse yra drauge su tėvais arba 
patikimais suaugusiais glo
bėjais. Tėvai, kurių vaikai bus 
pagauti gatvėse po leidžiamo 
laiko, bus pirmą kartą perspė
ti, paskui baudžiami nuo $5 iki 
$100 kiekvieną kartą.

Chicago] du pamišėliai?
Policijos viršininkas Wilson 

nusiskundė, kad dėl taksi šo
ferių streiko, dėl civilinių tei
sių eisenų ir sėdėjimų ir dėl 
prasidėjusių bombų sprogdini
mų miesto centre, jam beveik 
nebeužtenka policininkų. Lai
mė dar, kad nusikaltėlių “veik
la” esanti sumažėjusi.

Taksi šoferių streikui besitę
siant 3 savaitę ir bombai spro
gus viename garaže, daugiau 
kai 1(M) policininkų paskirta 
saugoti autobusų ir taksi gara
žus. Viršininkas Wilson spėja, 
kad bombų sprogdinimų bus 
daugiau, ir dėlto paskyrė neži
nomą skaičių uniformuotų ir 
civiliai persirengusių valdinin
kų sekti ir gaudyti “pamišėlį 
bombarduotoją”.

Chicago Tribune su Wrigley 
Jr. paskyrė $20,000 tam, kas 
nurodys bombų kaltipinką. Kol 
kas žinoma tik, kad ne vienas, 
o du vyrai pabėgo nuo Meyerio 
namų, kai ten bomba sprogo. 
Abudu buvę juodaplaukiai 
tarp 30 - 35 metų amžiaus, vie
nas stambokas, kitas kaire koja 
raišas. Be to, tardomas tūlas 
Heldane /Clementine, 21, iš 
11052 Bell Avė., kurio bute ras
ta Įvairios bomboms gaminti 
medžiagos, 4 revolveriai ir 
šautuvas.

Momo nemėgsta kalėjimo
Chicagos gengsterių karalius 

Momo Salvatore Giancana, at
sisakęs atsakyti į grand jury 
klausimus (nors jam buvo 
duota garantija, kad už atsa
kymus nebus traukiamas teis
man) už teismo paniekinimą 
nuo birželio pradžios sėdi ap
skrities kalėjime, kalėjimo ta
čiau nepamėgo ir jo advokatai 
Įteikė Apeliacijų teismui 82 
puslapių peticiją, įrodinėdami, 
kad jų klientas sėdi neteisėtai, 
dėlto kad federalinis grand ju
ry teismas netinkamai jam 
klausimus statęs. Be to, advo
katai tvirtina, kad jų klientas 

negavęs bešališko teismo, dėlto 
kad grand jury apklausinėj ant, 
spauda apie jį šališkai rašiusi.

Dabar federalinės valdžios 
tardytojai turės 30 dienų laiko 
atsakyti į Giancano advokatų 
skundą, o tuomet Giancana vėl 
gaus 15 dienų savo pakartoti
nam atsakymui. Tai nusitęs iki 
rugsėjo pabaigos. Giancana iki 
tol gaus sėdėti.

Valdžia iš Strattono 
reikalauja $150,701

Buvusio Illinojaus guberna
toriaus respublikono William 
Strattono advokatai paskutinę 
dieną prieš terminą, pirmadie
nį, liepos 12 d., apeliavo IRS 
(Internal Revenue Service) 
Strattonui uždėtą ligi liepos 13 
dienos sumokėti $150,701, tai 
yra $100,467.33 per gubernato- 
ri avimo laiką nesumokėtų tur
to ir pajamų mokesčių ir 
$50,233.67 pabaudų. Strattono 
advokatai prašo tą sąskaitą pa
naikinti, kadangi po 46 dienas 
trukusio teismo praeito kovo 
10 dieną šešių vyrų ir šešių 
moterų jury teismas Straltoną 
išteisino.

Minėtos $150,701 sumos rei
kalavimas Strattonui buvo 
įteiktas prieš 90 dienų, balan
džio 13 d. Dabar, kol IRS at
sakys, Strattonas laimi 60 die
nų, o IRS atsakius, Stratton 
dar gaus 15 dienų savo atsa
kymui.

Valdžia reikalauja Strattono 
nemokėtų mokesčių už 8 metus 
nuo 1953 iki 1960 m.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, MKD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS 4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

Aukos
Aukos Tautos Fondui Vliko veda
mam Lietuvos laisvinimui remti

Po 100 dol. —Ohio lietuvių gy
dytojų dr-ja per dr. J. Skrinską.

T00 dol. — Fondo įgaliotinė 
E. Bulotienė — Detroit, Mich. 
Ji surinko po 10 dol. iš: K. Vei
kutis, Marija Bukauskas, J. Brie
dis, Vyt. Gurka, M. Janukaitis, 
A. Vaitienas, T. Kubines, T. R. 
ir pati savo 10 ir po 5 dol. A. 
Misiūnas ir marinų karys R. Bu
lota.

60 dol. Įgal. Juozo Audėno, 
Brooklyn, N. Y. Surinkta po 10 
dol. iš: Br. Juškys, Pov. Puzinas 
(dail.), S. šimoliūnas, Kip. Bie
linis, S. Remėza ir Ant. Reven- 
tas (tai tik dalis).

80 dol. Įgal. dr. VI. Viliamo, 
Washington, D. C. Jam aukas 
davė: L. Dambriunas 20 dol., B. 
Paramskas 15, V. Viliamas 15, 
D. Krivickas 10, L. Kačinskas 
10, K. Škirpa 5 ir V. Trumpa 5 
(tai tik dalis).

40 dol. Įgal. Algirdo J. Jonio, 
Riverside, New Jersey. Aukas 
davė; dr. Alb. Šmulkštys 20, inž. 
V. Volertas 10 ir jis pats 10 (tai 
tik dar dalis). Iš įgal. V. Zala
toriaus, Cicero, III. aukojo jam 
LB apyl. pirm. L. Pračkaila 10 
dol.

Betarpiai Tautos Fondui pri

ASSURED and INSURED!

The safety'of-all savings at 
Standard Federal Savings is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard FederaL

Xf Current rate
""TF Z per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS:
Mon. Thun. — 9 to 8
Tues. Frl. — 9 to 4
Sat. —9 to 12 
Wed. —Closed

Ch/cagofand’s Strongest

STANDARD
F — g?IQI IS - ILa
SAVINGS

siuntė aukas žemiau sekantieji: 
20 dol. kun. J. žvirblis ir po 10 
dol. šie kunigai: P. Celiešius, A. 
Abračinskas, A. Baltrushunas, 
J. Steponaitis, J. K. Miliauskas, 
L. Lumas, E. Radzevich, P. N. 
Katauskas, P. C. Chesna, Br. Da
gilis. Taip pat po 10 dol. aukojo: 
N. Y. liet, dantų gydytojų dr-ja 
per p. Vituvienę, Putnamo vie
nuolyno seselės, prof. R. Sealey 
iš Buffalo, A. Jakelaitis, J. C. 
Baltus, A. E. Bartininkaitis, D. 
ir V. Anoniai, N. Birulis, L Ba
naitienė, A. Tumosa, A. Setikas, 
A. S. Vengris, Fr. Graudis, dr. 
L. Plechavičius.

Tautos Fondas Lietuvos lais
vinimo kovai aukas renka vi
same laisvajame pasaulyje, kur 
tik lietuviai gyvena. Aukų rin
kimui talkininkauja geros valios 
lietuviai, bet dar reikalinga dau
giau talkos ir todėl Fondo val
dyba prašo pavienis asmenis ir 
JAV LB valdybas pagelbėti or
ganizuoti aukotojų būrelius, nu
rodant asmenis, kurie sutinka 
būt Fondo įgaliotiniais ir rinkti 
aukas, kaip tai buvo š. m. JAV 
Lietuvių B-nės Tarybos Phila- 
delphijoje nutarta.

Tautos Fondo adresas: Pirm, 
prelatas J. Balkunas, 64-14 56 
Rd., Maspeth, N. Y. 11378.
N. Y. 11378.

Visiems aukotojams širdingai 

dėkoja Tautos Fondo valdyba.
A. Ostapas, 

vice-pirmininkas-reikalų ved.

Vokietijos lietuvių 
suvažiavimas

Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės Krašto Valdyba prane
šė, kad š. m. rugpjūčio 7 ir 8 
dienomis Hiuttenfelde, Vasario 
16 Gimnazijos sodyboje, Įvyks 
visų Vokietijos lietuvių suvažia
vimas. Be įprastų posėdžių, ku
riuose bus aptariami organizaci
niai reikalai, įvyks koncertas, 
paskaita, pamaldos ir visų daly
vių pasilinksminimas pilies so
de su šokiais ir dainomis. (E)

Clyde Beatty buvo garsiausia gyvuliu 
treniruotoįa Amerikoje. Sulaukusi 
62 mėty, gavo vėžį ir sumenko. Dabar 

ji guli Ventura, Cal., ligoninėj.
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APIE TEATRO ALMANACHA
IR TARIAMAS SUKTYBES

Užsislėpęs ir iš pasalę puoląs linčiuotojas remiasi 
klaidinančiomis prielaidomis ir bando paveikti 

nusiteikimus. Ir, aišku, užuodžia sukčiavimus 
ir menamai pasiilgsta savyjy skatikėliu

(Tęsinys)
O čia prieš akis stojasi dabar

tinė mūsų išeiviška tikrovė. Ir 
ji lyg kūliais virsta: ne dole
riuose, pasirodo, laimė, o realy
bėje kartais ir stambūs bankno
tai kloties ar išganymo neatne
ša.

Almanacho sudarytojas paau
kojo sumanymą, nusimanymą, 
patirtį ir nelengvą triūsą. Jis ir 
ateity neatsisakys (tam, atrodo, 
reikės mažiausia dešimties sa
vaičių) prižiūrėjimo, paskutinių
jų korektūrų ir daugeriopų ki
tų papildomų darbų. Tik nesi- 
stenkit nuo atpirkimo ožio pen
kių odų lupti! šiam plačiaragiam 
ožiukui (labiausia jo sveikatai) 
jau nepakeliamas spaustuvėje 
nuo ankstyvo ryto iki vėlyvos 
nakties laiko1 leidimas ! Jau sykį 
nuo širdies veikimo sukrikimo 
išgelbėjo geras bičiudis Dr. Juo
zas Gudauskas. Tas pats aukos 
ožys buvo net ligoninėn patekęs. 
Malonaus, išmaningo Dr. Rai
mondo Kasčio ir Dr. Algirdo Ka
valiūno diagnozę praplečiant, 
galiu į suinteresuotas ausis paš
nabždėti: “Almanachas irgi kal
tas”.

Beje, kitus paminėjęs, drįs
tu čia dėkingumą pareikšti ir 
Dr. Mykolui Morkūnui, kurio ko
mercinėje spaustuvėje Teatro 
almanachas numatytas spausdin
ti ir kur atlikta daug paruošia
mų, spaustuviniam presui bū
tinų darbų, šis vyras vienas 
pirmųjų uždegė Almanacho su
darymo mintimi. Ir jis, regis, 
supranta, jog manasis, palygi
nus, dar neiškleręs organizmas 
ir dar lyg ištverminga nervų si
stema yra spaustuvei “alergiš
ki” ir neįprasto įtempimo neat
laiko.

Ar nebuvo tai numatyta ? Bu
vo! Vienas paslaugus vyriokas 
pažadėjo technišką pagalbą. Ta
čiau, kai leidinys pasiruošė spau
sdinimo mašinos glamonėjimui, 
staiga pačiulbėjo taip pasikei
tusį atlyginimą, jog nuo paslau
gų teko negaištant atsisakyti. 
(Visi ankstyvesnieji darbai atlik 
ti didžiausio taupumo ribose!).

Du jauni vyrai, pusėtinai ener-

gingi ir patyrę, pasiūlė parangą. 
Jų paprašytas $1,000 atlygini
mas pasirodė priimtinas. (Pini
gų sumokėjimą garantavo ne
menkai pasiturįs žmogus). Bet 
tie sumanūs piliečiai, keletą mė
nesių rinkinius pas save palaikę 
ir jokio vyksmo neįvykdę, nuo 
pasiūlymo pasitraukė. Kuriais 
sumetimais? — nepaaiškino.

Kas iš šio postringavimo seka ? 
Reikia žmogaus, kuris, nusima
nydamas, galutinui paruoštų 
(techniškai!) rinkinį presui. Ir 
už prieinamą atlyginimą. Tuo
met Almanachas po trijų mėne
sių pasieks skaitytojus. Ir tuo
met... kandus “Prenumerato
rius” (ir jam pritariu) tegu me
ta naujus įtarius kaltinimus. Ir 
vėl stato prie gėdos stulpo — te
sidžiaugia !

Teatro almanachą buvo lyg už
siminęs leisti žinomas prekybi
ninkas, laiks nuo laiko rizikuo
jąs ir naujų knygų apyvarton 
paleisti. Bet, kadangi tai nėra 
komercinis produktas, tai klausi
mas, tartum, savaime užgeso. 
Nieko ir čia kaltinti nedera.

Vadinu tai “moralė atmosfe
ra”. Ar neperdažnai linčiuoja
me, ar neperstropiai nusikaltėlių 
lenteles kalbinam ? Ar tuo nepri- 
sidedam prie nerangumo ? Abe
jingumui, stagnacijai ar nepade- 
dam ? Ir, pridurčiau, — labai ne
rimtai, labai pigiai ir labai leng
vabūdiškai. Po kaukėmis ir po 
tariamai nekaltos slaptybės prie
danga!
Užbaigai tebūna apčiuopiamas 

pasiūlymas ir dar vienas 
“Prenumeratoriaus” įtaigos 

paneigimas
Šičionai jau nebus bandoma 

atveikti “Prenumeratoriaus” 
kandžios gražbylystės ir jo ne
pelnytų užmetimų. Tik atsako
ma į konkretų bei visuomeniniu 
požiūriu gal ir opų klausimą (pa
naudojant daugtaškius, kad iš
skyrus kitą, su šiuo pareiškimu 
nesusijusį klaustuką). Taigi, 
“kada pasirodys... lietuvių teat
ro leidiniai?” (“Dirvos” antraš
tė) ir “ar sulauksime... lietuvių 
teatro almanacho leidinių?”

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

1%

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. 8:00 vai, vak.

(“Naujienų” antraštė). Vadina
si, ar sulauksime? Ir kada?

Atsakymas: leidiniai faktiš
kai yra. Jie telaukia multiplika- 
vimo ir paskleidimo. Tai yra 
maždaug 15% jau atlikto darbo 
ir grynai techniškas gavosūkis. 
Veik mechaniškas specialistų 
triūsas.

Aha, o kur pinigai?! Kad lai
ko negaišinus, viešai pasižadu: 
savo kukliomis lėšomis, iš savos 
nestoros piniginės apmokėti Te
atro almanacho pirmojo tomo už
silikusius spausdinimo, brošiū- 
ravimo ir įrišimo darbų sąskai
tas. šie žodžiai — išpirkti keti
namas vekselis! Tegu būna au
ka lietuviškos kultūros labui.

Tik iš anksto statau griežtą 
sąlygą: iš titulinio puslapio turi 
būti išimtas, nuo visų straipsnių 
(nesvarbu ar pilnu vardu ar ži
nomais slapyvardžiais paženk
lintų) privalo būti ištrinti mano 
vardas ar jo literatūriniai pakai
talai. Lygiai niekur neturi būti 
minimas piniginis talkavimo 
veikmas. (Tiek jau dadėjęs ir 
privargęs, tikiuosi, ir nuo šios 
paslaugos nuo stataus koto ne
nuvirsiu).

Pasižadu teikti įvairiarūšę re
dakcinę talką bei tvarkingai pri
statyti visą Almanacho tekstua- 
linę bei iliustracinę medžiagą.

Scenos Darbuotojų sąjunga ir 
analoginės organizacijos, Kultū
ros fondas gal prisidės prie ant
rojo tomo laimingų užbaigtuvių?

Gyvenime, ėjęs lietuviškos 
kultūros prusinimo nelengvais 
keliais, nuo šio įsipareigojimo 
neketinu atsisakyti. Ir ne tuš
čios garbėtroškos vedamas, kaip 
norėtų piršti slaptyvardžio la- 
vondengte apsigaubęs “Prenu
meratorius”, o nusilenkdamas 
darbui ir pasišventimui.

Šia proga reiškiu gilią pagar
bą visiems, kurie gelbėjo Alma
nacho sudarymą, talkininkavo 
tyrinėjimams, suteikė duomenis, 
davė studijini jų bei probleminių 
straipsnių, prisiminimų, auto
biografinių apybraižų. Lygiai ir 
tiems, kurie redagavime ir įvai
riuose techniškuose sunkumuose 
į gražią talką atėjo. Ir tiems, 
katrie stojo kultūriniam projek
tui su laikina pinigine paspir
tim.

Nieko nebandau atsiprašinėti, 
kad prasmingą užsidegimą bu
vau sukėlęs ir kad pats stengiau
si dvasiniai nesusmukti. Mauras 
savo atliko! Kūrybinis darbas, 
šimtų užsidegėlių pasišventimas 
ir triūsai išliks! Knygeles pa
lytėti taip pat, rodos, kiekvie
nam bus. galima.

Drįstu pažaisti pranašavimu: 
sulauksim daug ko gero, jei, vie
ton tuščių burbulų, slapukų sau
valiavimo ir jų įgeidžių rėmimo 
bei smulkių intrigėlių puoselė
jimo, nustatysim. aiškesnį kul
tūrinio veikimo planą. Ir pačios 
lietuviškos kultūros išeivijoje 
raidą remsime ne vien kūdikių 
liaupsinimu ir ne vien Mikitos 
choreografija. (Ar neperdaug 
savos inteligentijos emigracijoje 
išnaikinom ar į neviltį nustu- 
mėm?).

Galutinai užbaigai dar vienas 
nuodingai dantingam “prenume
ratoriui” atsikirtimas. Jei ne
prasimanei, prašau paskelbti, 
kuriam iš anksto įmokėjusiam, 
vos pareikalavus, suma nebuvo 
tučtuojau grąžinta? Prašau pra
nešti tik savo pavardę ir adresą, 
nedelsiant bus išsiųsta toji kul
tūriškam darbui parama. Pagei
daujant, bus pridėta ir 4% me
tinių palūkanų.

Visiems spaudos lietuvių kal
ba leidiniams, kurie matys rei
kalą talpinti čia minimo “prenu
meratoriaus” karčliežuvavimo 
tiradas, leidžiu spausdinti ir šį 
mano viešą prakalbėjimą.

Stasys Pilka,
Teatro almanacho sudarytojas

Dvieju mėty mergaitė Jennifer Mathews dalyvauja Salinas, Cal., 
gyventoju suruoštoje šventėje, kurios metu norima atgaivinti prieš 
dešimtmečius vartotą vakariniu valstijų aprangą. Kaip matome, no
ras yra didelis, bet tai yra ne toks lengvas dalykas.

Širdies operacija 
trunka 6 sekundes

Miami universiteto medicinos 
mokyklos chirurgai išrado naują 
širdies operacijos metodą, kurs 
vietoje 4 valandų dabar trunka 
tik 6 sekundes. Naujasis meto
das skaitomas tiek paprastu ir 
greitu, kad ateityje gali išgel
bėti gyvybes tūkstančiams žmo
nių, sergančių arterijų sukalkė- 
jimu ir širdies negalavimais.

Miami daktarai, vartodami la
bai mažą peiliuką, pritaisytą 
prie tam tikro mechaniško in
strumento, išrėžia “tranšėją” 
(ravelį) išilgai kraują širdžiai 
tiekiančios arterijos, kuri dėl 
kalkių ir cholesterolo nuosėdų 
yra susiarėjusi ir nebeužtenka
mai kraujo širdžiai pristato. 
Tokių kraują širdžiai tiekiančių 
arterijų yra trys. Jos visos yra 
“pritaisytos” prie širdies rau
mens. Laikui bėgant tos arteri
jos gerokai užsikemša minėto 
cholestorolo riebalais ir kalkių 
nuosėdomis, o arterijai užsi
kimšus, įvyksta širdies smūgis.

Iki šiol, norint arteriją išvaly
ti, reikėdavo atlikti vieną iš la
biausiai sudėtingų, sunkių ir il

gai trunkančių operacijų, per
skeliant arteriją, ją išverčiant, 
iškalsiant nuosėdas, atgal at
verčiant ir susiuvant.

Naujuoju metodu, Miami 
daktarai Lary ir Chesney per 
kelių colių išskrodimą į arteri
ją įleidžia mažytį peiliuką, kurį 
traukiant laukan ašmenys yra 
spaudžiamos žemyn ir išrėžia 
ravelį (tranšėją) arterijos vidu
je ir širdies raumens paviršiuje. 
Tokia tranšėja vėl praplečia ar
terijos kanalą ir įgalina norma
lų kraujo plūdimą.

Tranšėją išpjovus, pacientui 
duodama heparino skiedinio, 
kad kraujo tirštėjimas tranšė
joje būtų sulėtintas. Per keletą 
savaičių tranšėja apsikloja nau
ju “pamušalu”, kurs yra visiš
kai panašus į normalų sveikų 
arterijų pamušalą.

Iki šiol tokių naujų operacijų 
sėkmingai padaryta vienam 
žmogui ir 130 gyvulių.

AUKOKITE

NAUJIENŲ
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Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planu reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE jį be RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS: TREČIADIENI visą dieną uždara.

KETVIRTADIENI ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M. PENKTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M. ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Taip oficialiai paskelbta. Bet kiekvienam aišku, kad jis 
bandys išsikalbėti su sovietų valdžios atstovais įvairiais 
tarptautiniais klausimais. Pirmoje eilėje, aišku, bus Viet
namo klausimas. Harrimanas nebūtų važiavęs “atosto
gauti” į Maskvą, jei iš anksto nebūtų susitaręs dėl pasi
tarimų.

Sekretoriaus pavaduotojas Bali visus šiuos faktus 
nurodė prancūzų užsienio ministeriui. Jis nusistebėjo, 
kaip prancūzų vyriausybė nesiskaito su pietų Azijos 
tikrove. Jeigu aiškiai matyti, kad komunistai pietų Azi
jos nepavergs, tai kuriam galui remti jų politiką?

Iš Paryžiaus George W. Bali vyks į Didžiąją Brita
niją, Vakarų Vokietiją, Italiją, Belgiją ir Olandiją. Jis 
aiškins JAV poziciją pietų Azijoje ir prašys pritarimo 
šiai politinei linijai. Plačius paaiškinimus jis padarys ir 
dėl įvykių Dominikonų respublikoje.

Pasikalbėjimas su prancūzų užsienio ministeriu buvo 
“malonus”. Sekretoriaus pavaduotojo argumentai buvo 
svarūs, įtikinantys. Bet ar gen. Charles de Gaulle norės 
kreipti dėmesio į šiandieninę tikrovę pietų Azijoje, tai 
jau kitas klausimas.

George Ball įtikinėja prancūzus

s=-APŽVALGA=|
Užkulisine politika

George W. Ball, valstybės sekretoriaus Dean Rusk 
pavaduotojas, nuskrido į Paryžių ir įtikinėja atsakomin- 
gus prancūzų valdžios pareigūnus apie dabartinę padėtį 
pietų Azijoje ir pietų Amerikoje. Prancūzų prezidentas 
Charles de Gaulle, bekerštaudamas JAV, užėmė priešingą 
poziciją JAV užsienio politikai, pripažino komunistinės 
Kinijos valdžią, pasiuntė ambasadorių į šiaurės Vietnamą, 
pasmerkė JAV politiką pietų Amerikoje, kai prezidentas 
Johnsonas pasipriešino naujam Castro - Guevaros per
versmui Karibų salose.

Sekretoriaus pavaduotojas Bali nori išsikalbėti su 
atsakomingais prancūzų pareigūnais ir patirti, kodėl jie 
nesivaduoja faktais. Bali įrodinėja prancūzams, kad šiau
rės Vietnamo valdžia nėra savarankiška, bet Maskvos 
ir Kinijos primesta; kad pietų Vietname jokio savaran
kiško Viet Congo nėra, bet iš šiaurės siunčiamos ginkluo
tos gaujos; kad ginkluotas karo jėgų įsiveržimas į pietų 
Vietnamą yra naujausias komunistinės intervencijos 
būdas.

George W. Bali susitiko su prancūzų užsienio reikalų 
ministeriu Couve de Murville, kuriam papasakojo, kas da
rosi pietų Vietname. Nurodė, kad niekais nuėjo visos 
komunistų ruoštos ofensyvos. Jis parodė nelaisvėn pa
imtų šiaurės Vietnamo karių pareiškimus, kur jie pa
sakoja apie JAV aviacijos, artilerijos ir kulkosvaidžių 
sukeliamą baimę.

Prancūzams buvo nurodyta, kad net Sovietų Sąjunga 
keičia savo pažiūras pietų Azijos klausimu. Prieš kelis 
mėnesius Sovietų Sąjunga protestavo ir grasino, bet JAV 
kaip bombardavo, taip tebebombarduoja šiaurės Viet
namo strateginius centrus, kiekvieną savaitę pasistūm- 
damos vis toliau į šiaurę ir padarydamos komunistams 
vis didesnių nuostolių; kad pasirodžiusieji sovietų karo 
lėktuvai arba bėga nuo amerikiečių, arba užsiliepsnoję 
krinta žemėn. Sovietų Sąjunga neteikia jokios rimtos pa
galbos Vietnamo komunistams. Iš paskutinių sovietų 
premjero pareiškimų atrodo, kad ir ateityje jos neteiks.

Iki šio meto komunistinė Hanoi valdžia, kinų spau
džiama, skelbė, kad į jokius pasitarimus ji neisianti. Tuo 
tarpu britų premjeras Harold Wilson parlamentui pra
nešė, kad jau pradėjo “diskusijas” su komunistinio šiau
rės Vietnamo atstovais. Premjero pasiųstas emisaras 
Harold Davies susitiko su šiaurės Vietnamo vyriausybės 
atstovais ir pradėjo pasitarimus apie galimybes pasiekti 
taikos Vietname.

Averell Harriman nuvažiavo į Maskvą “atostogauti”.

Netolimoje ateityje išeis iš 
spaudos Arthur M. Schlesinge- 
rio Jr. knyga, pavadinta “A 
Thousand Days”.

Nors knyga dar nėra išėjusi, 
bet jos turinys jau žinomas. 
“Life” žurnalas paduoda iš tos 
knygos ištraukas, kurios yra 
pakartojamos ir laikraščiuose.

Minėtoje knygoje, be ko kito, 
kalbama ir apie demokratų 
konvencijų, kuri 1960 m. Įvyko 
San Francisco mieste. Kaip ži
nia, toje konvencijoje John F. 
Kennedy buvo nominuotas JAV 
prezidento postui.

Suprantama, buvo nominuo
ti ir keli kiti žymūs demokra
tai, iš kurių kiek daugiau balsų 
surinko Lyndon B. Johnsonas, 
dabartinis prezidentas.

Vadinasi, Johnsonas iš visų 
kitų kandidatų buvo pats rim
čiausias konkurentas.

Kai prezidento postui didele 
balsų dauguma buvo nominuo
tas Kennedy, tai po to turėjo 
būti nominuotas kandidatas 
viceprezidento postui.

Buvo skelbiama, jog Kenne
dy pasirinko Johnsoną, taip 
sakant, strateginiais sumeti
mais. Pasirinko dėl to, kad ti
kėjosi, jog galės daug prisidėti 
prie patraukimo balsuotojų 
pietų valstijose, kur nuotaikos 
Kennedy atžvilgiu nebuvo la
bai palankios.

Viena, pietiečiams Kennedy 
nebuvo labai priimtinas kaipo 
katalikas, o antra — jo libera
liškos pažiūros daugeliui taip 
pat nepatiko.

Johnsonas, buvo manoma, 
pajėgs patraukti pietiečius, 

kandidatuodamas viceprezi
dento postui.

Nėra abejonės, kad Johnsono 
parama rinkimuose buvo rei
kalinga, nes jis buvo pasižy
mėjęs kaipo labai sumanus se
nato demokratų daugumos va
das. Norėdamas pašalinti tų 
kartumėli, kuris galėjo pasilik
ti pas Johnsoną po nominaci
jų pralaimėjimo, Kennedy tad 
ir pasiūlęs savo buvuslams 
konkurentui kandidatuoti Į 
viceprezidento postų.

Tačiau tai buvęs tik drau
giškumo gestas ir Kennedy vi
siškai nemanęs, kad Johnsonas 
sutiksiųs kandidatuoti.

Johnsono sutikimas kandida
tuoti, kaip rašo Schlesingeris, 
buvusi didžiausia staigmena. 
“Jūs tiesiog netikėsite”, pareiš
kęs Kennedy savo bendradar
biams, “jis nori kandidatuoti”.

Tai reikštų, jog John F. Ken
nedy nenorėjo, kad Johnsonas 
kandidatuotų. Matyti, jis būtų 
pasirinkęs viceprezidento pos
tui kitų, kaip manoma, jaunes
nį kandidatų.

Tokius tai dalykus savo kny
goje iškelsiųs Schlesingeris, ku
ris yra istorikas (Harvardo 
universiteto profesorius) ir bu
vo prezidento John F. Kennedy 
specialus asistentas Baltuosiuo
se rūmuose.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pabaltijo 
išlaisvinimas

Chicago Tribune liepos 14 d. 
rytinėje laidoje yra toks Dr. L. 
V. Streips straipsnis “Baltic Li
beration”: Chicago, liepos 8 d. 
Bezoliucija, reikalaujanti ne
paliaujamų pastangų išlaisvin
ti Pabaltijo valstybes iš sovietų 
dominacijos, kurią pateikė 
Rep. Monagan (D., Conn.) ir 
vienbalsiai priėmė 298 Atstovų 
Rūmų nariai, dar sykį kreipia 
dėmesį į šlykščių komunizmo 
prigimtį. Negana to, tai yra 
tvirtas atsakymas daugeliui 
paskutiniu metu šiame krašte 
keliamų balsų, reikalaujant 
nusileisti komunistams (appea
sement of Communists).

Trijų Pabaltijo respublikų — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos — 
likimas turėtų būti aiškus per
spėjimas, kad vadinamas susi
tarimas su komunistais veda 
vien tik į tragedijų. Pabaltijo 
valstybės buvo pastovūs ir lai
mingi pasaulio bendruomenės 
nariai. Dabar gi, po 25 metų 
sovietų okupacijos ir teroro, 
gyventojai yra netekę nuosa
vybės ir pačių paprasčiausių 
civilinių teisių — tokių, kaip 
balsavimo laisvuose rinkimuo
se, žodžio ir susirinkimų lais
vės ir laisvės praktikuoti, re
ligiją-

Negana to, estai, latviai ir 
lietuviai pradeda jaustis mažu
ma savuose kraštuose, iš kurių 
tikrieji gyventojai yra išgabe
nami į įvairias Sovietų Sąjun
gos vietas ir jų vieton atsiun
čiami kitataučiai, būtent rusai. 
Tuo būdu ne vien gyvenimo 
būdas yra naikinamas, bet iš 
lėto yra naikinamos ištisos kul
tūros ir tautos. Ir tatai vyksta 
ne kur kitur, o Europoje.

Atstovų Rūmai ir Rep. Mo
nagan ypatingai nusipelno pa
garbos ne vien iš Pabaltijo 
amerikiečių, bet ir iš visų žmo
nių, kurie labiau myli laisvę 
negu vergiją. Taip pat keli Illi- 
nojaus delegacijos nariai Rū
muose, kurie kalbėjo tos rezo
liucijos naudai, nusipelno pa
dėkos.

Taip baigia savo straipsnį 
dr. L. V. Streips.

Daley nekandidatuos
Chicagos respublikonų sena

toriaus Dirkseno ofiso vedėjas 
Harold Rainville buvo išsita
ręs, kad demokratai savo se
natoriaus Paul H. Douglas vie
ton greičiausiai kandidatu pa
statys merą Richard Daley.

Į tai Daley kitą dieną atsakė: 
“Aš nebūsiu kandidatas jokio
mis aplinkybėmis. Aš tikiu, kad 
Douglas kandidatuos ir lai
mės”.

PROCLAMATI ON
WHEREAS, the imperialistic policies of Russian Communists 

have led, through direct and indirect aggresion, to the subju
gation and enslavement of the peoples of Poland, Hungary, Li
thuania, Ukraine, Czecho-Slovakia, Latvia, Estonia, White Ru- 
thenia, Rumania, East Germany, Bulgaria, Mainland China, Arme
nia, Azerbaijan, Georgia, North Korea, Albania, Idel-Ural, Serbia, 
Croatią^ Sj^venia, Tibet, Cossackia, Turkestan, North Vietnam, 
Cuba, arMWher*; and

WHIotEAS, by joint Resolution of the Congress of the United 
States the third week of July has been designated as “Captive 
Nations Week”; and

WHEREAS, the City of Chicago is linked to these captive 
nations through the bonds of family, since numbered among the 
people of Chicago are hundreds of thousands of our citizens who 
trough nativity or ancestry treasure the heritage which endowed 
them with the culture and industry which are theirs; and

WHEREAS, these nations have been made captive by the 
imperialistic, aggressive and heartless policies of communism; and

WHEREAS, the peoples of these communist — dominated 
nations have been deprived of their national independence and 
their individual liberties; and

WHEREAS, it is appropriate and proper to demonstrate to 
the peoples of the captive nations the support of the people of the 
City of Chicago for their just aspirations for freedom and national 
independence; and

WHEREAS, the people of Chicago, as do all the people of 
the United States, want for the peoples of the 'world the same 
freedom and justice which is theirs:

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the City 
of Chicago, do hereby designate the week beginning July 17, 1965 
as CAPTIVE NATIONS WEEK.

I urge the people of Chicago to join in the programs arranged 
for observance of the occasion, and I urge all of our churches, our 
educational institutions and all media of communications to ob
serve the plight of the communist — dominated nations and to 
join in support of the just aspirations of the people of the captive 
nations.

I especially encourage everyone to concretely demonstrate his 
or her interest in the people imprisioned in the captive nations 
by their attendance at or participation in the parade to be held 
on State Street on Saturday afternoon, July 17th at 2:00 P. M. 
and at the assembly following in Grant Park.

Dated this 7th day of July, A. D., 1965.

PAVERGTŲ TAUTŲ 
PARADAS

Chicago Tribune šeštadienio 
ryto laidoje yra Pavergtų Tau
tų Komiteto nario Dr. Frede
rick Nagy laiškas, pavadintas 
“Captive Nation Parade”, kur 
rašoma:

Chruščiovo aistringas įsiuti
mas dėl pirmosios Pavergtų 
Tautų savaitės 1960 metais pa
rodė, kad jungtinio kongreso 
1959 metų rezoliucija pataikė 
vinį į galvą, įsteigiant visam 
krdStui instituciją tikslu kiek
vienais metais atsiminti pa
vergtųjų tautų kančias kitapus 
geležinės uždangos. “Budapeš
to skerdiko” šėlimas nuaidėjo 
per visą milžiniškąją vergų sto
vyklų, kaip yra vadinama Ru
sija ir jos satelitai, ir nuo to

Richard J. Daley,
Mayor

laiko pavergtųjų savaitės mi
nėjimas kiekvienais metais su
kelia Kremliui gaivos skaudė
jimą.

Šių metų Pavergtųjų Tautų 
savaitė, nuo liepos 18 iki 25 
dienos, prasidės Pavergtųjų 
Tautų Diena, šeštadienį, liepos 
17 d. Tą dienų spalvingas pa
radas, dalyvaujant 20 tauti
nėms grupėms, žygiuos Chica
gos gatvėmis, demonstruoda
mas, jog Amerika neapsiprato 
su brutaliu pajungtųjų tautų 
pavergimu ir kad ji turi gal
voje tų tautų tragišką likimų.

Procesija prasidės iš Wacker 
drive ir State street nuo 2 vai. 
popiet ir trauks išilgai Stato 
street iki Buckingham fontano 
Grant parke, kur įvyks taikos 
manifestacija.

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 mėty atsiminimai)
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Spalio 28 d. prasidėjo šoferių kursų klausytojų 

egzaminai ir truko dvi dienas. Pirmų dieną buvo eg
zaminuojami latviai, estai ir lietuviai. Antrą dieną 
ukrainiečiai, kurių buvo daugiausia. Egzaminams pasi
baigus, sąrašus su pažymiais pristatėme UNRRos di
rektoriui, o mums už rūpestingų kursų pravedimą 
padėkojo ir davė po vienų pokelį amerikoniškų ciga
rečių. Be to, UNRRos direktorius liepė sudaryti sąrašų 
baigusių geriausiais pažymiais ir norinčių toliau la
vintis šioje specialybėje, bet ne daugiau kaip 50% 
baigusiųjų, kuriuos žadėjo pasiųsti į kitų stovyklą. 
Ar jis savo pažadą tesėjo, man neteko sužinoti.

EKSKURSIJA J VALDOVŲ BUVEINES
Rugpjūčio 30 d. keletas žmonių išvykstame aplan

kyti buvusių Vokietijos valdovų buveinių.
Pirmiausia nutarėme vykti į Berchtesgadeną, į bu

vusią vyriausią Hitlerio būstinę. Išvažiavome, kaip 
visuomet, anksti rytą traukiniu. Traukinys bildėjo šuo
liais, pralėkdamas miškingas aukštumas ir vingiais su
kinėdamasis pro išsibarsčiusius kaimus ir miestelius, 
kurie dabar saulutės atokaitoje gražiai atrodė. Pakeliui 
pro traukinio langus stebėjau gražius Bavarijos apy
linkių gamtovaizdžius. Jie greitai keitėsi.

Negalėjau tikėti, kad važiuoju į tą vietą, apie 
kurią daug kartų esu girdėjęs iš radijo ir skaitęs laik
raščiuose. žodžiai “Vyriausia Hitlerio būstinė” sukėlė 
daug minčių. Ji yra nepaprasta dėl to, kad karo laiku 
iš čia Adolfo Hitlerio buvo duodami įvairūs karo įsa
kymai; čia buvo priimami užsienio diplomatai, pasi
rašomos sutartys ir skelbiami pranešimai, kurių klau

sėsi visas pasaulis. Pagaliau dabar pamatysiu tas vie
tas, apie kurias iki šiol buvau tik skaitęs. Prieš saulė
lydį artėjome prie mūsų kelionės tikslo — Berchtesga- 
deno. Vaikštinėdami po miestelį, susiradome nakvynę 
ir ėjome ilsėtis. Po eilės kelionių jau turėjome paty
rimo, kaip reikia kelionėje tvarkytis, kad nejaustume 
nuovargio.

Rugpiūčio 31 d. anksti atsikėlėme. Rytas buvo 
ūkanotas, protarpiais krito smulkus lietus, tai į kalnų 
kopti nebuvo prasmės, nes vistiek nieko nematysime. 
Skubėjome į geležinkelio stotį, norėdami traukiniu 
važiuoti į Karaliaus ežerą (Kingsee), bet nepasisekė. 
Iškeliavome pėsti.

Pasiekę ežerą, nusisamdėme laivelį. Plaukėme tarp 
aukštų, debesis siekiančių, akmeninių uolų. Pradėjo 
smarkiai lyti, bet plaukioti ežere netrukdė, nes lai
velis buvo su stogu. Iš ežero skubėjome į druskos ka
syklas, kurios buvo netoliese. Čia sudarė grupes po 
keliolika žmonių. Davė specialius rūbus, susodino ant 
specialių suolų, ir tuneliais leidomės žemyn, kol pri
važiavom nedidelę aikštę — druskos ežerą, šiame 
ežerely buvo maža valtis; kai kurie mėginome ta val
timi plaukyti tirštame, sūriame vandenyje. Vaikštinė
jom vingiuotais tuneliais, kurie atrodė tokie paslap
tingi ir baugūs. Kadangi laikas buvo trumpas, tai 
smulkiau apžiūrėti nedaug ką galėjome, nes vis kita 
grupė ateidavo. Paskiau vėl susodino ant specialių 
suolų, ir tuneliais išvažiavome į žemės paviršių. Jau 
buvo lietus praėjęs ir prasidėjusi graži diena.

HITLERIO BŪSTINĖ
Iš čia skubėjome aplankyti - pamatyti buvusią Hit

lerio būstinę, kuri buvo šalia miesto įrengta aukštai 
kalnuose. Ji buvo apsaugota nuo viešumos, gal būt, 
kad išlaikytų tą šviesų optimizmą ir nuotaikas nuo 
kasdieninio gyveninio smūgių.

Užkopėme aukštyn į pačią aukščiausią kalno vir
šūnę, iš kurios atsiveria pasakiški vaizdai. Bet toje 
vietoje, kur kadaise buvo pastatas — įrengta būstinė, 
pamatėme tiktai griuvėsių krūvas, kurios priminė žiau
rų karo vaizdą, žmonės kalbėjo, kad prieš Berchtesga- 
deno užėmimą (kurį, berods, užėmė gegužės 4 d.) 
amerikiečių lėktuvai sudaužė Hitlerio būstinę ir rezi
dencijų.

Valandėlę pavaikštinėjome, pasigrožėjome apylin
kėm. čia krašto gamtovaizdis, lyg romantiška svajonė: 
aukšti kalnai, apaugę tamsiais spygliuočiais bei lapuo
čiais medžiais, sudarė savotišką gamtos vaizdą. Jie 
užburia praeivį ir lyg ragina sustoti ir pasigėrėti tuo 
grožiu, kuris vargų pasaulį užmiršt verčia.

Kiek toliau, ant kitos kalvos, buvo matyti kitas 
pastatas, irgi gerokai apgriautas. Pagal čia sutiktų 
žmonių pasakojimą, tai buvo Hitlerio rezidencija — 
gyvenamasis namas. Nuskubę jom pasižiūrėti, pasidai
ryti. Dabar šis pastatas buvo tuščias, niekas nežino, 
kur jo gyventojai dingę, o namai be gyventojų liūdni, 
niūrūs, klaikūs. Ir man tai pasibaisėtinai pasidarė. Gal 
būt, jų gyvos akys ramiai - grėsmingai žvelgia iš kokio 
kampo ar ano pasaulio. Visų žvilgsniai neramūs, lyg 
jauti kokį nerimastį, lyg laukia kokio netikėto svečio... 
Vaikštinėjome po šio pastato patalpas, kurios tartum 
baugino kažkokia grėsme. Net sienos, rodos, pavojin
gos. Stebėjomės jų įrengimais, klausėmės sutiktų žmo
nių pasakojimų.

Apatiniame aukšte, pastato gale, kur matosi didelė 
lango anga, kaip kalbėjo žmonės, tai buvo Hitlerio 
gyvenamasis kambarys. Iš šio kambario matėsi Austri
jos kraštas ir gražus vaizdas. Hitleris taip pat buvo 
austras. Austrai gimininga vokiečiams tauta, kuri var
toja ir tų pačią kalbą. Tapęs visagaliu Vokietijos val
dovu, 1938 m. vasario 12 d. Hitleris į Berchtesgadeną 
pasikvietė Austrijos premjerą pasitarimams, kurie bai

gėsi Hitlerio diktatu. Kovo 12 d. vokiečių armija jau 
žygiavo į Austriją. Jis, užuot pasitarnavęs savo tėvynei, 
atėmė jai nepriklausomybę. Čia gyvendamas su malo
numu žiūrėdavo į Austriją ir minėdavo bei didžiavosi, 
kad jam taikiu būdu pavyko prijungti šį kraštą prie 
Vokietijos — reicho, vien pagrasinant panaudojimu 
jėgos. Austrų tauta laisvės netekimą labai skaudžiai 
pergyveno. Nusižudė daug žymių austrų, kitus naciai 
sukišo į kalėjimus bei kacetus .

Antrame aukšto gale buvo miegamieji — rezer
vuoti jo meilužei Eva Braun. Vidurinė pastato dalis, 
kur matėsi langų angos, buvo aptarnaujamo personalo 
patalpos, žemai, kairėje, išorinėje pusėje, matėsi siena 
su stogeliu, ir žemiau angos — slėptuvės, kur slėpda
vosi nuo bombardavimo. Kiekviena slėptuvė, kurių 
buvo per dvidešimt, buvo atskirta stora akmenų siena 
ir užsidarydavo plieninėmis durimis. Slėptuvės dydis 
buvo maždaug dviejų metrų pločio ir trijų ilgio, giliai 
įlindus į kalną. I jas patekdavo iš pastato tam tikru 
koridorium. Kalbėjo, kad Hitleris turėjo specialų bun
kerį ne tik sau, bet ir savo mėgiamiems šunims.

Kurį laiką vaikštinėjom po tas vietas, kurios ligi 
šiol buvo tokios slėpingos. Mažas šiurpas supurto atsi
minus aną 1939 m. rugsėjo 1 d., kada Hitleris kalbėjo 
į vokiečių tautą, sakydamas: “Aš vesiu jus į pergalę, 
o jei ne, tai į savo paties mirtį”. Jo žodžius lydėjo 
ovacijos. Jis savo žodį ištesėjo... Jo jau nebėra, tik 
kiti po tas vietas vaikštinėja, šiandien nieko neliko 
iš anos triukšmingos praeities. Kaip staiga iškilo, taip 
netrukus ir žlugo. Ir neilgo jo viešpatavimo drama 
baigėsi tragiškai, tik įspaustos gilios ir skaudžios žaiz
dos — pėdsakai pasiliko visame pasaulyje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: P Ros p ec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5.5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Kovingai nusiteikusiam Jonui D. Čėsnai VESTUVES TĖVIŠKĖJE1
Š. m. liepos 6 d. 156 Naujie

nų numeryje, straipsnyje “Idea
lai ar biznis su reklama?” Jo
nas D. Čėsna, gana kovingai 
nusiteikęs, bara saviškius, kad 
jie nesugeba taip gerai pra
vesti minėjimus, kaip latviai, 
ukrainiečiai ir net lenkai. O 
kai pasiklausai anųjų kalbų, 
tai jie sako, kad jie nesugeba 
taip gerai pravesti minėjimų, 
kaip kad praveda lietuviai. Čia
jau skonio reikalas. Rusai sa
ko: “Na vkus i cviet tovarišča

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad^ ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Vlrsinia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. eflso: HE 4-1414, rei. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

niet” >— skoniui ir spalvai 
draugo nėra.

Bet vistiek sunku suprasti 
gerb. Jonų D. čėsnų, kad jis 
mūsų minėjime tik blogų ma
tė: vėliavos netinkamai pa
gerbtos, ant paminklo chuliga
nų užrašai nenutrinti, netinka
ma tribūna ir bendrai viskas 
negerai. Gero ničnieko nepa
stebėjo.

Taip nusiteikus, savaime aiš
ku, rasime kiekviename minė
jime, susirinkime, bendrame 
pobūvyje ir net šeimyniniame 
baliuje tik blogybes. Neigia
mai nusiteikus — neigiamybes 
tik ir rasime. Bet tai nebus ob- 
jektingumas. Juk minėtame 
minėjime buvo ir daug gero. 
Bet gerb. Jonas D. Čėsna visko 
to nenorėjo matyti. Taip jis, 
mat, buvo nusiteikęs.

Radęs, kad netinkamai buvo 
pravestas minėjimas, randa,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

p.ŠILEIKIS,0.P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.\Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
ATOSTOGOSE IKI RUGPJŪČIO 1 D.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto ikt 
3 p. p. Vakarais: pirmad ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
1455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

I
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. 6ERĖNAS 

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

kad ir McCormick salėje skir
tas kritusiems partizanams ir 
kitiems Lietuvos kankiniams 
pagerbimas buvęs “subiznin- 
tas”. Pačiam pagerbimui stato 
klaustuką, o žodį pagerbimas 
įkinko į kabutes. Pagerbimas 
buvęs netinkamas. Gerb. Jo
nas D. Čėsna sako, kad: “svar
biausia, neatskiria pagerbimo 
nuo kovingo žygio — viešos de
monstracijos ...”

Buvo vieša demonstracija 
šeštadienį, rašo, kad negerai. 
Buvo sekmadienį viešas minė
jimas - pagerbimas ir vėl ne
gerai. Tai kasgi gerb. Jonui D. 
Čėsnai gerai?

Kritika yra sveikas dalykas. 
Gerai, kad gerb. Jonas D. Čės
na nepatingi pakritikuoti. Bet 
reikia turėti galvoje ir tai, kad 
vieno asmens nuomonė — ma
žai tenusveria.

Reikia paklusti daugumai 
nuomonių. Greičiausiai daug 
kam (kaip buvusiam kariškiui 
taip pat ir gerb. Jonui D. Čės
nai) būtų daug impozantiškiau, 
kad, pavyzdžiui, tribūnoje sto
vėtų laipsniuoti - tituluoti as
mens. Pro tribūną pražygiuotų 
pėstininkų voros, artilerija, 
tankai, o prie dabartinių sąly
gų ir atominiams sviediniams 
svaidyti prietaisai. Deja, mes 
to neturime. Savo ir kovingiau- 
sioms kalboms bei demonstra
cijoms paremti jokios realios 
karinės jėgos mūsų dispozici
joje nesiranda.

O kitoks “kovingumas”, ne
paremtas karine jėga, kaip jau 
minėjau, lieka tik skonio rei
kalas.

Iškelia klausimą, kurį jau 
esu girdėjęs iš daugelio ir net 
piktokų pastabų dvasiškių ad
resų pasakytų. Neva “kažkoks” 
vyskupas (taip galvoja ir gerb. 
Jonas D. Čėsna) uždraudęs 
kantatą pavadinti “Vilniaus 
varpai”. Čia, kiek man žino
ma, jokio vyskupo įsakymo bei 
draudimo nebuvo. Įvyko pa
prasčiausias nesusitarimas, ar 
net nesusipratimas. Man ir pa
čiam pirmutiniuose rašiniuo
se rašant kantata buvo vadi
nama “Vilties varpais”. Ir taip 
buvo sakyta. Tik vėliau, ir 
greičiausiai kantatą atspausdi
nus, buvo sugalvota ją pava
dinti “Vilniaus varpais”. Tai ir 
išėjo be jokio vyskupo įsakymo 
bei blogos ar geros intencijos 
dvylipumas. Kantatoje užrašy
ta “Hope of Bells”, o progra
moje “The Bells of Vilnius”.

Nepatinka ir “Sun-Times” 
vedamasis ir vadinamas tik 
straipsnioku ir džiaugsmu lyg 
geležėlę, radus. Čia ir statau 
taškų. Su asmeniu, kuris per
siėmęs tik neigiamybėmis mai
tintis, tuščias reikalas vesti ko
kių nors polemiką.

Stasys Juškėnas

“Ką tik darote, darykite iš 
širdies ...” tarė šiais šv. Rašto 
žodžiais praeito šeštadienio po
pietėje kun. Ansas Trakis lie
tuvių Tėviškės bažnyčioje prie 
altoriaus esantiems Anitai 
Puknaitytei ir Brunonui Pūke
liui, sukuriantiems vėl vienų 
lietuvišką šeimą. Be abejo, kad 
tas sukuriamasis šeimos židi
nys būtų remiamas nuoširdaus 
sutarimo ramščiais, galvojo 
juodu sutuokiantis kunigas. 
Kas galėtų sakyti, kad jaunoji 
Anita Puknaitytė iki šiol ne
dirbo iš širdies? Ji ne tik gieda 
lietuvių Tėviškės parapijos 
chore, ji mokytojavo net Kris
tijono Donelaičio ir Melrose 
Park lituanistinėse mokyklose. 
Dabar ji eina mokytojos parei
gas valstybinėje mokykloje.

Kaip tik pasitaikė graži, sau
lėta ir šilta diena. Jaunoji 
Anita skoningai, ne perdėtai, 
išsipuošusi, žėrėjo laime, nors 
vis dar širdį spaudė neseniai 
pergyventas skausmas, netekus 
mielo tėvelio. Bet ar ji ne tokia 
pat, kaip ir jaunasis Brunonas, 
kurio tėvai karo metu žuvo. 
Jos artumoje nors dar motina 
Julija Puknaitienė, brolis Jo
nas. O kad juodu be giminių 
dar ir draugų, gerų pažįstamų 
turi, rodė didelis skaičius 
žmonių, kurie atėjo į bažnyčių 
kartu pasidalinti tuo judviejų 
džiaugsmu. — Susirinkusieji 
pagiedojo porų atitinkamų 
giesmių, kaip priminimą, kuo 
galima ramintis gyvenimo pa
kelėje audroms užėjus. Taip 
pat nariai lietuvių Tėviškės 
choro, kiek sąlygos leido, at
skubėjo su Jurgiu Lampsačiu 
kartu, dienai pritaiknita gies
me sutuoktuvių apeigas pa

gražinti. Chorui nepasidavė ir 
Bronė Vari akoj ienė su Leonu 
Gružu, juodu gražiu duetu jau
nuosius ir visus dalyvius irgi 
nemažai džiugino. O jaunosios 
Anitos Puknaitytės - Pukelienės 
amerikoniška draugė išpildė 
du solo dalykus. Tad pilnai ga
lima sakyti, kad šios vestuvi
nės apeigos praėjo labai gra
žiai, nes visiems jos patiko. 
O rūpestingasis kunigas joms 
užsibaigiant dar jauniesiems 
priminė, kad po tų apeigų juo
du nepamirštų pasiimti patį 
Dievų kartu, kuris turįs juodu 
ir toliau prižiūrėti.

Vestuvių pokylis vyko Pakš
to salėje. Salę pripildė taip pat 
puiki publika, net australie- 
čiais. Po kelių sveikinimo kal
bų iš lietuvių Tėviškės parapi
jos choro pirmininko Leono 
Gružo, kun. A. Trakio, Tėviš
kės jaunimo ratelio pirminin
ko Jono Skvirblio ir..australie- 
čių atstovo pusės, pakelti stik
lai su australišku šampanu į 
jaunųjų sveikatą. Pasivaišinta, 
atsigaivinta ir pasišokta Pakš
to orkestrui puikiai grojant. 
Netrūko ir lietuviškų dainų. 
Vėl visi džiaugėsi nauja lietu
viška pora. V. B.

niais rūbais, studentija ir jau
nimo organizacijos su savo uni
formomis. Tai pirmasis paverg
tų tautų paradas Chicagoje ir 
todėl mūsų skaitlingas pasiro
dymas yra politiniai ir presti
žo požiūriu nepaprastai svar
bus. Lietuviai, padarykime, kad 
šis paradas nebūtų paskutinis 
— todėl dalyvaukime visi.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

LIETUVIU MOTERŲ PILIEČIŲ LY- 
GOS piknikas įvyks sekmadienį, lie
pos 18 d. Pradžia 12 vai. dieną, Liepos 
sode. Bus įvairių valgių ii’ gėrimų, 
geras orkestras, smagiai gros šo
kiams. Maloniai visus kviečia |

Komisija ir Valdyba '

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
S .wait ės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKA
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI- 
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. o FR 6-1998 
! TV • RADIJAI oHi-Fi STEREO

PARADAS
— Liepos 17 d. (šeštadienį) 

2 vai. po pietų įvyksta Paverg
tųjų Tautų paradas Chicagoje. 
Jis prasidės Wacker Drive ir 
State gatvių sankryžoje, tęsis 
State gatve iki Jackson bulva
ro, toliau Jackson bulvaru iki 
Buckingham fontano, kur įvyks 
trumpas bet labai reikšmingas 
mitingas. Visų lietuvių organi
zacijos prašomos dalyvauti su 
vėliavomis, moterys su tauti-

THEDORE W. ŽEMGULIS, Jr.
gyveno 2535 West 42nd Street

Mirė 1965 m. liepos 12 d. 6:22 vai. po pietų, sulaukęs 51 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, 111.

Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Patkus; duktė Mary Ann 
Malas, žentas Leonard, anūkas James; sūnus Private Walter T. (U. S. 
A.); tėvai Anna ir Theodore žemgulis, Sr.; uošvė Mary Patkus; dėdė 
Joseph žemgulis, dedyna Casimera; pusbroliai: Walter žemgulis, Jo
seph žemgulis su šeima ir Paul Lupeika; giminaitis Liudvikas Antana- 
vičia, jo žmona Suzana, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė:

Amerikos Lietuvių Piliečių
Pašalpos Klubui,

Upytės Draugiškam Klubui, 
šakių Apskrities Klubui, 
Utenos Apskr. Draugiškam

Klubui
Chicagos Liet. Suvalkiečių

Klubui,

žagariečių Klubui, 
Lithuanian National 

Democratic Club, 
Joniškiečių Labdarybės ir

Kultūros Klubui, 
žemaičių Kultūros Klubui, 
Eržvilko Liet. Draug. Kl. 
Tauragės Klubui ir kt.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

JUZĖ GULBINIENĖ 
IŠVYKO I HAVAJUS
Juzė Gulbinienė, žinoma vei

kėja ir scenos mėgėja, pereitą 
šeštadienį išskrido į San Fran
cisco, o iš ten, taip pat lėktuvu 
— į garsiąsias Havajų salas.

Kartu su ja išskrido ir jos 
duktė Aldona bei žentas 
(Oliai). Žavinguose ir roman
tiškuose Havajuose jie praleis 
atostogas.

Juzė Gulbinienė yra didelė 
scenos mėgėja. Savo laiku ji 
pasižymėjo kaipo viena geriau
sių vaidintojų. Jos duktė Aldo
na per eilę metų buvo Birutės 
choro narė. Faktiškai tam cho
rui priklausė tol, kol jis gyvavo.

Gero vėjo Juzei Gulbinienei 
ir ponams Oliams! Tegul tos 
Havajų atostogos jiems būna 
tikrai malonios ir atmintinos.

K. Č e pakas

HELP STRENGTHEN/: . ' 
AMERICA’S' PEACE POWER 
BUY U.S* SAVINGS BONDS

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★★ ★ *

šeštadienį, liepos 17 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Ne
kalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Theodore W. žemgulio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, Anūkas, Sūnus, Tėvai, Uuošvė ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis, Tel. LA 3-0440.

STANISLAVA GEDVILAS,
gimusi Kempaitė, ilgus metus gyvenusi 18-tos gatvės apylinkėje

Mirė 1965 m. liepos 13 dieną, 9:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Kauno rėdyboje, Mažeikių apskrityje.

Amerikoje išgyveno virš 60 metų.

Paliko nuliūdę duktė Catherine Pocius; sūnus Sol Gedvilas, sūnus 
Justinas Gedvilas; duktė Stanislava, 6 anūkai ir 5 proanūkai ir dauge
lis kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Prieš kuri laiką mirė a. a. jo
sios sūnus Jonas.

Kūnas pašarvotas Robert’s Funeral Home, 5525 N. Clark St. -

Penktadienį, liepos 16 d. 11:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stanislava Gedvilas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs ir Giminės.

Laidotuvių Direktoriaus telefonas LO 1-3310.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SEMaŪsIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Laidotuvią Direktoriai 
MAŽEIKOMS 

6845 SO. WESTERN A VE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AssociacijosVASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

.3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Mirė Teodoras
W. Žemgalis, Jr.

Pirmadienio vakarą Chica- 
goje mirė jau Amerikoje gimęs, 
bet labai veiklus įvairių klubų 
ir draugijų narys Teodoras W. 
Žemgalis.

Teodoras ir jo žmona Berni
ce Žemgulienė priklausė visai 
eilei lietuviškų organizacijų, 
įėjo į valdybas bei komisijas, 
dalyvavo susirinkimuose bei 
parengimuose ir rūpinosi lie
tuvių reikalais. Anksčiau Teo
doras taip pat įeidavo į ren
kamas komisijas, bet paskuti
niu metu, kai jis pradėjo sir
ginėti, tai jis jau vengė imtis 
atsakomingo darbo.

Bet tai nereiškia, kad jis bū
tų užmiršęs klubų veiklos rei
kalus. Paskutiniu metu jis bu
vo geriausias savo žmonos Ber
nice padėjėjas. Jis nuvažiuo
davo į parengimo vietas, atlik
davo reikalingus paruošimus, 
važinėdavo į spaustuves spau
dos darbams nuvežti ir parsi
vežti, ir atlikdavo visą eilę ki
tų klubų darbų. Be jo pagalbos 
ir Žemgulienė nebūtų galėjusi 
tiek daug atlikti.

Tebūna lengva jam Ameri
kos žemė. Kaimynas

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WES's 69;h STREET 

Tel • REpuhlic 7-1941 
(■■■■aaBBBaBiBaaHaBBD

KURIAM GALUI MOKĖTI 
DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR SALES 
"U WILL LIKE US" 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer-VI 7-1515 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

mm*

IMSUtAHC^ Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Chicagos 
Jūros Skautijos 
vasaros stovykla

Chicagos Lietuvių Jūrų Skau
tų BALTIJOS JŪROS ir Jūrų 
Skaučių JUODKRANTĖS tun
tai šį savaitgalį išvyksta dviejų 
savaičių vasaros stovyklai. Sto
vyklos adresas: p. Bastis, Lake
side Country Club, Pewaukee, 
Wisconsin.

Stovyklautojų daiktai turi 
būti suvežami šio mėnesio 16 
d., penktadienį, prie Jaunimo 
Centro namų, kur nuo 6 iki 9 
valandos vakaro bus priimami 
daiktai pervežimui į stovyklą.

1 Patys stovyklautojai susiren
ka šio mėnesio 17 dieną, šešta
dienį, 10 vai. ryto, prie Jauni
mo Centro namų, iš kur bus 
vežami į stovyklą.

Tėvai, kurie veža vaikus sa
vo priemonėmis, prašomi irgi 
sustoti 10 vai. ryto prie Jauni
mo Centro užsiregistravimui ir 
informacijų gavimui. Taip pat 
tėvai bus prašomi paimk ki
tus vaikus, jei atsirastų vietos.

Baltijos Jūros ir Juodkrantės 
Tuntų Vadovybė

r """" 11 1 ..Mb
TRUMPAI

♦
— Liepos 77 d. (šeštadienį)

2 vai. po pietų vykstančiame 
pavergtų tautų parade lietuvių 
grupė turės savo dekoruotą 
mašiną — platformą, kuri va
žiuos kartu su paraduojančiais. 
Nepaprastai svarbu, kad mes 
skaitlingai tame parade daly
vautume ir parodytume Chica- 
gai, kad esame' drausmingi ir 
susiklausę. Šis paradas mums 
lietuviams nepaprastai svarbus 
— juo mes iškelsime visiems 
mūsų tautos tragišką 25 metų 
pavergimo sukaktį. Dalyvauki
me parade visi — ir jaunimas, 
ir suaugę, ir senimas.

— Pavergtųjų Tautų paradas 
šį šeštadienį, liepos 17 dieną, 
prasidės 2 vai. po pietų Wac
ker Drive ir State gatvių san
kryžoj, maždaug 350 North 
State St. Lietuvių grupė žy
giuoja ketvirta iš eilės. Pirmie
ji žygiuos vokiečiai, antri estai, 
treti latviai. Visi lietuviai ren
kasi La Salle ir Wacker Drive 
gatvių kampe, 350 N. State St. 
Važiuojantieji traukinėliu išli
pa Washington stotyje, kur su
loja A ir B traukiniai. Visi lie
tuviai dalyvaukime šioje pro
testo demonstracijoje!

DIDELI PAKEITIMAI
SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntini, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Rašomos mašinėlės su lietu
viu ir kitu kalbu raidynais, yra 
tokios mažos, kad beveik telpa 
kišenėje, o rašo geriau negu 
didelės.

Plokštelės J. ^Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės i Lietuvių 

Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

— Lietuvos Vyčiai kreipiasi 
į visus savo narius, kviesdami 
dalyvauti Pavergtų tautų de
monstracijoje šį šeštadienį, lie
pos 17 vai., 1 vai. prie Wacker 
Dr. ir State St. su tautiškais rū
bais, arba 11:30 prie Vyčių sa
lės, kurie nori transportacijos 
arba gali ką nuvesti. — Vincas 
Samoška, pirm.

— Lietuvių Civ. Politinė d-ja 
turėjo specialų direktorių ta
rybos posėdį, skirtą pavergtų 
tautų savaitės minėjimo reika
lui. Po įvairių pasisakymų nu
tarta kreiptis į savo narius 
ir lietuvių visuomenę, ragi
nant kiekvieną tautietį akty
viai prisidėti liepos 17 d. 1 vai. 
prie ruošiamo parado Chicagos 
miesto centre Wacker Dr. ir 
Slate St. Konstatuota, kad nau
jasis karas galėtų sunaikinti 
pasaulį, todėl didžiosios valsty
bės nekreipia į mažųjų valsty
bių reikalus ir tuo pačiu Lie
tuvos reikalais niekas nesirū
pina. Visi lietuviai patriotai 
turi parodyti Amerikai, kad 
Lietuvos laisvė neturi būti už
miršta ir atidėta. Po kalbų di- 
rektoriatas nutarė organizaci
jos vardu nupirkti 300 lietuviš
kų vėliavėlių ir jas išdalinti 
lietuviams, demonstracijos pa
rado dalyviams.

— Brighton Parko Karnų sa
vininkų valdyba kviečia visus 
savo narius ir prijaučiančius 
lietuvius aktyviai dalyvauti pa
vergtų tautų demonstracijoj, 
kuri įvyks šį šeštadienį Chica
gos vidurmiesty. Reikia atvykti 
1 vai. p.p., kad ten susitvarky
tume po mūsų trispalve vėlia
va. Žygiuosime State St. iki 
Congress, kur bus keletas kal
bų ir rezoliucijų priėmimas. 
Prašome visus namų savinin
kus dalyvauti.

— Lietuvių Skautų Sąjungos 
Rajono vadas Id. s. Vaclovas 
Taliai-Kelpša įpareigoja ir 
prašo visų Chicagos tuntų 
skautus-es ir Akademikų Skau
tų Sąjūdį aktyviai dalyvauti 
Pavergtų Tautų demonstraci
joj Chicagoje šį šeštadienį, lie
pos 17 d., 2 valandą po pietų. 
Dalyvaujama uniformose.

— Kas galėtų dalyvauti Pa
vergtųjų Tautų parade liepos 
17 d. su atviromis lengvomis 
mašinomis, prašome registruo
tis pas J. Jurkūną, telefonu: 
namų GR 6-4217, arba įstaigos 
263 - 6547.

— W. Sebastian gavo kvie
timą iš Peace Corps, Washing
ton, D. C., stoti į tą organizaci
ją mokytojauti elektros šakoj, 
tačiau jis žada niekur iš Chi
cagos nevykti, tik pora kartų 
į metus atostogų.

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Chicagos Klubo 
Valdyba prašo visas savo na
res dalyvauti Pavergtųjų Tauhj 
parade liepos 17 d. 1 vai. prie 
Wacker Dr. ir State St. Tegul 
mūsų gretos liudija nemirtingą 
Lietuvą, kuriai 25 metai kaip 
priešas yra išplėšęs laisvę. M. P.

— Teofilė Tenterienė, žino
mo demokratų veikėjo Petro 
Tenterio žmona, yra namuose, 
921 West 35th St. Automobilio 
nelaimėje ji buvo gerokai su
trenkta, gydosi namie. Ji yra 
kelių organizacijų narė, pri
klauso keliems komitetams, bet 
liga neleidžia jai dalyvauti net 
artėjančiame Lietuvių Moterų 
Piliečių Lygos piknike.

— Chicago Savings Taupymo 
bendrovei išpirkus šlubuojan
čią Workmen’s Taupymo bend
rovę, paaugo keletą milijonų 
taupymo sąskaitų, ypač gerų 
mergyčių paskolų. Prisidėjo 
daugiau darbo ir atsakomybės, 
ypatingai pačiam Chicago Sa
vings vadovui John Pakel.

—Kas š. m. liepos mėnesio 13 
ir 20-tos dienų tarpe vyksta sa
vo automobiliu į Kanadą, ar pa
buvojęs Chicago j e į Kanadą 
grįžta, yra prašomas priimti 
du keleivius už atlyginimą. Te
lefonas susitarti: OL 6-3180.

(Pr.)

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia Darbininkę Reikia

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT

Has Outstanding Openings For

JOURNEYMEN
In the Following Classifications

• MECHANICAL HANDLING
• WELDER REPAIRMEN
• EQUIPMENT REPAIRMEN
• MACHINE REPAIRMEN
• DIEMAKER - ELECTRICIANS

TOP WAGES

EXCELLENT FRINGE BENEFITS

APPLY IN PERSON, OR WRITE TO

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT 

P. O. Box 211, Bedford, Ohio 
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

IMMEDIATE OPENINGS 
PLUMBERS 

PIPE FITTERS
REFRIGERATION MECHANICS
We want qualified men in each of these classifications. 

Steady work. Scale $4.25 an hour. 
For application in confidence write

MASON & DULION CO., INC.
P. O. Box 1461 Pensacola, Florida

Wm. W. Meyer and Sons, Inc.
Now has Openings for 

MACHINE OPERATORS 
AND ASSEMBLERS

We Will Train 
MILLING MACHINE 

ENGINE LATHE 
DRILL PRESS

Excellent growth opportunity for a 
recent trade or high school grad. Ex
perience helpful but we will train the 
right man. Overtime pay, profit shar
ing, group insurance, and modern 
plant. Call IN 3-5127, Mr. Felix.

8261 Elmwood Ave., Skokie

MOTOR REPAIR MEN 
Mechanical & Electrical

SOME EXPERIENCE 
Desire To Become Est. With 
Large Progressive Company.

Company Benefits.
Ample Free Emplaye 

Parking.
APPLY AT

GENERAL ELECTRIC CO. 
4360 W. 47th Street

An Equal Opportunity Employer

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3920 W. PALMER
Apply after 8:30 A. M.

MAINTENANCE-GENERAL
Excellent opportunity for man with 
knowledge of carpentry, steamfitting 

& gen. maintenance. 
Steady job.

Excellent fringe benefits.
Tel. LA 3-4850

PRECISION MACHINIST
TRAINEE

Should have some math and drawing.
Good starting rates. Excellent 
opportunity for advancement

QUICK-SERV DIE SUPPLIES, 
INC.

9212 Cherry St. Franklin Pk.

KEPYKLAI reikalingas darbininkas. 
Telefonuoti tuojau LAfayette 3-6927

REIKALINGAS
SIUVĖJAS

Pilnas laikas
Anglų kalba nebūtinai reikalinga

A. MANDL and SON
1407 West 63rd St.

AUTO BODY REPAIR MAN 
GUARANTEE PLUS COMMISSION 

Large work load. All benefits. 
See MR. MOELLER 
PECKAT BUICK 

115 MADISON STREET 
MAYWOOD

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO 
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS
• ŠVEITĖJAI
• KLIJUOTOJAI
• RINKĖJAI
• PAKUOTOJAI
THE HARMONY CO.

4600 SO. KOLIN AVE.

WANTED!

Immediately!
Bricklayers!

Steady work.
652 - 9302

After 7:00 P. M.
SERVICE MAN

Kitchen equipment manufacturer re
quires mechanic with experience on 
gas, electric and steam equipment 
controls. Must be able to diagnose 
and correct difficulties in all three 
fields.

G. S. BLAKESLEE & Co.
1844 So. Laramie, Cicero

OL 6-0660 Mr. Walkenderf

2nd SHIFT 4:30 to 1:00 A. M.

Experienced spot welder 
Power shear operator 

Power press brake operator

For appointment call
MR. STEHL1K

RE 5-5115

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

WANTED EXPERIENCED reliable 
cleaning woman, small adult family, 
2 days. Call FO 9-8378.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

7633 SO. WESTERN 2 aukštų mūri
nis. Viršuje 5 kambarių modernus 
butas. Galima tuojau užimti, 1400 
ketv. pėdų, Įskaitant ofisus. Sandelys 
pirmame aukšte, stiprios medinės 
grindys, tinkamos lengvai pramonei. 
1400 ketv. pėdų rūsys, tinkamas san
dėliavimui. Pajamos $325 i mėnesi. 
Telefonuokite savininkui RE 7-3913.

RESTORANAS IR LOUNGE, netoli 
Šv. Kazimiero kapinių. Geras biznis.

Telefonuoti 388-9877

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ 10x25 
pėdų. 2437 West 69th St.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke $11 500

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PIATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA- 

I KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI
RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.

VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FOR SALE BY STATE 
138th and State Sts., Lemont, Ill. 1 
mile South of Archer Ave., modestly 
priced 11 room house with 2 car ga
rage and 4 room cottage with 2 car 
garage, 2 acres of land orchard, in
quire on premises or call Mr. J. Mont
vilas in Chicago VI 7-7311.

ST. CICHOLAS OF TOLENTINE, 
3603 W. 62nd St.

3 MIEGAMŲJŲ mūrinis oktagono 
bungalow. Gyvenamasis, valgomasis, 
virtuvė ir plytelių maudynė, pilnas 
rūsys, gaso šiluma, galima nueiti į 
bažnyčias ir mokyklas. Netoli krau
tuvių ir susisiekimo. Savininkas prašo 
$18,500. Telefonuokite apžiūrėjimui 
767-3210.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbinin 

HOMEWORK
Women to call customers by phone 
from their homes. 4 hours per day— 
5 days per week.—Salary plus bonuses 

—plus phone paid.
Call

MR. KIMBALL 
Tel. 775-5977

LAUNDRY HELP 
NEEDED 

SHIRT AND GARMENT 
PRESSERS 

FOLDERS AND 
FLAT WORK 

No experience required. 
Clean surroundings.

Apply in person 
DE NORMANDIE 

78-th & KENWOOD

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIAI 

NAKTINĖ PAMAINA 
PILNAS AR DALINIS LAIKAS 

Jums tinkamos valandos. Nuolatinis 
darbas patyrusioms siuvėjams. 

Puikiausios sąlygos darbui gabalais ir 
atlyginimo bonai.

STEB'CO INDUSTRIES, INC. 
1401 W. Jackson Blvd.

2nd Floor 
HA 1-4133.

REIKALINGA namų šeimininkė, kad 
padėtų dirbančiai našlei. Gyventi na
me 5 dienas savaitėje, savas kamba
rys, 3 suaugusieji. Dėl algos susitar
sime. Geri namai tinkamai moteriš
kei. Liudijimai, gera transportacija. 
Artimoj šiaurinės Chicagos dalyje. 
Turi bent truputį kalbėti angliškai. 
Telefonuoti: GR 2-8134.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Perdavimui

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Ręmontaą

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
*444 So. Western Ave., Chicago 9, III 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr “Naujienas”
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